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ŽINIOS Iš LIETUVOS
(Iš Vilniaus radijo, “Tiesos” ir kitą šaltinių)

vičius žurnale “Tarybinė moky­
kla” (2 nr.) paskelbė atsišau­
kimą “Aprašykime gimtąją tar­
mę”. Tame darbe talkininkau­
jąs ir Vilniaus universitetas bei 
Vilniaus valstybinis pedagogi­
nis institutas. ■

RespuKTikinė konferencija 
gamtos apsaugos klausimais įvy­
ko Vilniuje. Organizavo Lietu­
vos mokslų akademijos gamtos 
skyrius ir geologijos institutas. 
Buvo aptariami gamtos ir kul- 
tūros paminklų, faunos, augalų, 
žemės ir vandens turtų apsauga.

Nuo Palemono stoties Kauno 
link pradėta statyti nauja gele­
žinkelio šaka, kuria į Kauno 
HES (vandens jėgainę) bus pri­
statomos statybinės medžiagos 
ir įrengimai.

Beveik 300,000 radijo abonen­
tų esą dabar Lietuvoje, pranešė 
Vilniaus radijas gegužės 7 d. Gi 
gegužės 6 dieną tas pats Vil­
niaus radijas pranešė, kad “šiuo 
metu mūsų respublikoje yra 
daugiau kaip 110,000 radijo im­
tuvų ir apie 125,000 radijo taš­
kų”. Bendras skaičius tokiu bū­
du susidarytų 235,000. Sunku 
tikėti, kad radijo imtuvų skai­
čius per vieną parą galėtų pa­
didėti 65-iais tūkstančiais. Ge­
gužės 7 d. buvo minima “Radijo 
diena”.

“Laikraščiuose pasitaiko įvai­
rūs tušti pasakojimai”, kritika­
vo savąją sovietinę spaudą Vil­
niaus “Tiesa” gegužės 5 d. Esą 
nusišalinama nuo svarbiausiųjų 
klausimii svarstymo.

Lietuvoje dabar išeina 137 
periodiniai leidiniai, kurių bend­
ras vienkartinis tiražas siekia 
859,000 egz. Vilniaus “Tiesa” 
turinti arti 200,000 skaitytojų. 
Tuos skaičius paskelbė Vilniaus 
radijas gegužės 5 d. Tąją die­
ną okupuotoje Lietuvoje buvo 
“spaudos diena”.

Į Lenkiją išvyko sovietinių 
Lietuvos kultūros darbuotojų 
delegacija, kuriai vadovauja kul­
tūros ministerio pavaduotojas 
Juozas Banaitis.

Lietuvos fechtavimo pirme­
nybėse pirmą vietą užėmė Kau­
no rinktinė, pasiekusi 84 perga­
les. Vilniečiai liko antroje vie­
toje. Kovose elastingu durtuvu 
Lietuvos meisterio vardą laimė­
jo kaunietis M. Mackevičius, su­
sitikimuose špaga geriausiai pa­
sirodė vilnietis V. Macijauskas. 
Varžybose espadronu nugalėto­
ju liko pereitų metų meiteris 
kaunietis J. Subačius, šiaip dar 
fechtavimo varžybose gerai pa­
sirodę P. Braziulis, H. Moročki- 
nas, Z. Tuliševskis, B. Rusteika.

Apie lietuvius kovotojus už 
Ispanijos laisvę. Valstybinės 
grožinės literatūros leidyklos 
Vilniuje dabar išleistas atsimi­
nimų rinkinys “Už Ispanijos 
laisvę”. Tai atsiminimai iš ko­
vų Ispanijoje 1936—1939* me­
tais, parašyti Lietuvos komu­
nistų, dalyvavusių tose kovose. 
Jų ten būta apie 50. Kai kurie 
kovose žuvo.

Kodifikuoja Lietuvos įstaty­
minius aktus. Pastaraisiais ke­
liais metais esąs paruoštas spau­
dai Lietuvos TSR įstatymų, 
aukšč. tarybos prezidiumo įsa­
kų bei vyriausybės nutarimų 
chronologinis rinkinys keturiais 
tomais. Rinkinyje esą įdėti vei­
kiantieji įstatyminiai aktai, iš­
leisti nuo sovietinės valdžios su-

(ELTA) Ministerijų reformos. 
Maskvoje posėdžiavusi Sovietų 
Sąjungos aukšč. taryba, kuri 
baigė savo sesiją gegužės 12 d., 
nutarė panaikinti eilę sąjungi­
nių pramonės ir statybos minis­
terijų ir pripažino reikalinga pa­
naikinti tas ministerijas ir at­
skirose respublikose. Atitinka­
mus įstatymus galėsią pravesti 
tų respublikų aukščiausios tary­
bos. Maskvos nutarimu panai­
kinamos ir šios visasąjunginės- 
nespublikinės ministįerijos: Po­
pieriaus ir medžio apdirbimo 
pramonės, miestų ir kaimų sta­
tybos, lengvosios pramonės, mi­
ško pramonės, naftos pramonės, 
mėsos ir pieno produktų pramo­
nės, maisto prekių pramonės, 
statybinių medžiagų pramonės, 
žuvies pramonės, statybos, ang­
lies, metalurgijos ir chemijos 
pramonės ministerijos. Panai­
kinamų ministerijų įmonės pe­
reis vadinamų “liaudies ūkio ta­
rybų’’ (LŪT) žinion. Kaip tos 
ministerijų reformos pasireikš 
okupuotoje Lietuvoje, dar neži­
noma.

“Knygų kapinynas”. Valsty­
binės grožinės literatūros leidy­
klos direktorius J. čekys “Tie­
sos” geg. 7 dienos numeryje t. 
k. skundžiasi: “LTSR kultūros 
ministerija... negali bent kiek 

'žymesnio dėmesio skirti knygų 
leidimo bei platinimo klausi­
mams... Mūsų respublikoje kny­
gų platinimas kaimo vietovėse 
pavestas vartotojų kooperacijai, 
kurią drąsiai galima pavadinti 
knygų kapinynu”.

Atidarytos naujos tarprespu­
blikinės ir vidaus autobusų lini- 

‘ jos. Jų tarpe Vilnius—Brasta, 
Žagarė—Ryga, Kaunas—Soviet- 
skas (Tilžė). Esą paleisti papil­
domi autobusai tarp Vilniaus ir 
Klaipėdos; be to, tarp Kauno ir 
Kaliningrado (Karaliaučiaus). 
Daug naujų autobusų linijų bū­
sią įvesta su vasaros tvarkaraš­
čiu, jų tarpe tarp Klaipėdos ir 
Rusnės. Iš Vilniaus į Palangą 
kasdien kursuosią 3 autobusai, 
jų tarpe vienas greitasis. Iš 
Kauno į Palangą autobusai eis 
dukart į dieną. Atnaujinamas 
tiesioginis susisiekimas su Pa­
langa ir iš Šiaulių bei Panevėžio. 
Veiks sezoninė autobusų linija 
Vilnius—Druskininkai, šią va­
sarą veiks 129 tarpmiestinio su­
sisiekimo autobusų linijos, ku­
rių bendras ilgis 17,000 km.

Vilniaus radijas prieš laisvojo 
pasaulio radiją. Gegužės 3 d. 
vėl plačiai burnojo prieš Vakarų 
radijo stočių duodamas trans­
liacijas pavergtam kraštui. Ma­
tyt radijo bangomis ateinantis 
į kraštą laisvasis žodis yra tiek 
veiksmingas, kad laikoma rei­
kalinga viešai prieš jį polemi­
zuoti. Tai jau ne pirmas pasi­
sakymas prieš “ardomąją veik­
lą”.

Sistematinis tarmių tyrinėji­
mas. Lietuvos mokslų akademi­
jos Lietuvių kalbos ir literatū­
ros institutas ruošia lietuvių 
kalbos tarmių atlasą. Visa Lie­
tuva tam tikslui padalinta 700 
punktų, išdėstytų vienas nuo ki­
to maždaug 12’ km atstumu. Iš­
tirtųjų bei aprašytųjų punktų 
skaičius siekiąs jau netoli 300. 
Tarmių medžiagą renka ekspedi­
cijos ir atskiri asmens. J. Balči­
konis, V. Grinaveckas, K. Kor­
sakas,. J. Kruopas, B. Larinas, 
E. Mikalauskaitė, J. Palionis, J. 
Senkus, K. Ulvydas ir Z. Zinke­

Dvylikos tautu NATO karo vadai stebėjo branduolinės bombos sprogdinimą Nevados dykumoje. 
Iš kairės į dešinę: Lt. Pik. John Sorikos (Graikija), Brig. gen. Umberto Boria (Italija), admirolas 
Richard Jules Evenou (Prancūzija), maj-gen. E. Tuhe Johnson (Norvegija) ir dar vienas neatpažin­
tas karininkas.JAV IŠBANDĖ MAŽIAUSIA. AT. BOMBA

Anglija irgi ruošiasi tolesniems sprogdinimams
YUCCA FLAT,, Nev. — Sekmadienio rytą JAV atominės 

energijos komisija, sulaukus palankaus oro, atliko antrą ato­
minį sprogdinimą šio pavasario bandymų serijoj.

Sekmadienį bandytas ato­
minis ginklas buvo rekordinis 
kitu atžvilgiu — jis buvo pats 
silpniausias iš visų ligi šiol 
sprogdintų bombų, tik 2,000 
tonų TNT sprogstamosios me­
džiagos galingumo. Pirmosios 
atominės ir Vandenilio bom­
bos buvo užvis didžiausios, bet 
kartu ir netinkamiausios dėl 
sunkumo gabenti ir dėl pavo­
jingumo savo kariuomenei. 
Po to mokslininkai padarė di­
delę pažangą, surasdami bū­
dą, kaip pagaminti branduoli­
nius ginklus, kurie tiktų ir 
kautynių laukui, frontui, puo­
lančiai arba besiruošiančiai 
pulti priešo armijai naikinti.

Tokio didumo bomba arba 
granata, kaip sekmadienį ban­
dyta, manoma bus naudojama 
atominei artilerijai. Pereitais 
metais pati mažiausia atomi­
nė patranka buvo laikoma 11 
colių kalibro, šįmet jau turi­
ma atominių patrankų, kurios 
yra tik 7 colių skersmens.

Anglai tęsia bandymus
Sąjūdis prieš branduolinių 

ginklų bandymus nepaveikė 
nė anglų nusistatymo tęsti to­
liau savo vandenilio bombų 
bandymus Pietų Pacifike.

Anglai pastarosiomis dviem 
savaitėmis išbandė dvi vande­
nilio bombas ir ruošiasi sprog 
dinti trečiąją. Anglai vandeni­
lio bombas laiko ir dideliu po­
litiniu ginklu. Jų dėka jie atsi­
stojo /greta JAV ir SSSR kaip 
trečia pasaulio galybė, turinti 
ne tik atomines, bet ir vande­
nilio bombas.

Trečioji vandenilio bomba, 
kuri bus išbandyta, kai tik leis 
oro sąlygos, parodysianti ir 
anglų mokslininkų triumfą. Ji 
esanti pakankamai maža, kad 
ją būtų galima siųsti į priešo 
taikinius raketomis.

kūrimo Lietuvoje 1940 metais 
iki 1955 m. sausio 1 dienos. Bai­
giamas ruošti taip pat 'šio rinki­
nio penktasis tomas, kuris apims 
įstatyminius aktus, išleistus 
19o5-56 metais. Iki šiol - pasiro­
dė tik pirmas to rinkinio tomas.

■ Nužudė JAV kareivį, 
kitą kiek sužeidė
VERDUN,. Prancūzija. — 

Šiaurės afrikiečiai (alžyrai) 
užpuolė du Amerikos karei­
vius Metz mieste, Prancūzijos 
šiaurės rytuose, vieną nužudė, 
o kitą lengvai sužeidė.

Sužeistasis kareivis, puska­
rininkis Abe Watson iš Jones­
boro, Ark., pabėgo nuo užpuo­
likų ir pasiekė prancūzų poli­
cijos būstinę. Jisai pasakojo, 
kad judviejų automobilis su­
gedo, važiuojant per Metzo 
miesto alžyrų kvartalą. Jiedu 
nuėjo į kavinę ieškoti pagal­
bos. Du arabai pažadėjo auto­
mobilį sutaisyti. Kai jie liko 
keturiese, arabai puolė karei­
vius, norėdami juos apiplėšti.

Nuo angly-prancūzu 
žuvo 974 egiptiečiai
Anksčiau tvirtinta, kad 
invazijos aukų būta 3,000

PORT SAIDAS, Egiptas. — 
Iš Egipto vyriausybės oficia­
laus pareiškimo matyti, kad 
per anglų - prancūzų invaziją 
pereitą lapkričio mėnesį žuvo 
žymiai mažiau egiptiečių, ne­
gu anksčiau buvo tvirtinama.

Vyriausybės žiniomis, nuo 
anglų bombardavimų ir kitų 
karinių operacijų * žuvo 974 
egiptiečiai. Anglai, kurie kriti­
kuodavo Edeną už Egipto už­
puolimą, remiantis Egipto lai­
kraščių pranešimais sakydavo, 
kad invazijos dienomis žuvo 
apie 3,000 egiptiečių.

— 65,212,510 motorvežimių 
buvo užregistruota Amerikoje 
1956 metais. Tai yra 4% arba 
2,518,691 daugiau, negu 1955 
metais, skelbia JAV vyr. plen­
tų valdyba.

— Adlai Stevenson, buvęs de­
mokratų kąndidatas į JAV pre­
zidentus, sustojo Portugalijoje 
pakeliui iš Londono į Pietų Af­
riką.

■ Iš CHICAGOS |
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Išeikvojimai kepėjų unijoj
Šį antradienį senato komi­

tetas unijų ir kompanijų suk­
tybėms tirti pradės aiškinti iš­
eikvojimus tarptautinėj kepė­
jų unijoj, kurios centras yra 
Čikagoj.

Senato tyrinėtojai surinko 
žinių apie Cadillacus ir kitus 
brangius daiktus, pirktus uni­
jos vadams iš darbininkų su­
dėtų pinigų. Turima žinių, 
kad šioj unijoj buvo išeikvota1 
apie $50,000.
Konsulo sūnaus ieškojimas 

kainojo policijai $70,000 
Vien tik Čikagos policijai

Italijos konsulo Barattieri 
sūnaus Vittorio ieškojimas at­
siėjo $70,000. Į darbą buvo 
įtraukta ir FBI bei kitų vals­
tybių ir miestų policijos. Po 
44 dienų “pagrobtas” 14-metis 
nuotykių ieškotojas buvo už­
tiktas New Yorke ir pargaben­
tas į Čikagą pas tėvus.

Jis dabar yra nepilnamečių 
globos įstaigos priežiūroj. Jo 
žingsniai dar sekami, kad jis 
vėl nepabėgtų ir nepridarytų 
bėdų.

Sun-Times — moderni 
leidykla

Iki rudens bus baigta statyt 
ir įrengta Sun-Times dienraš­
čio leidykla-redakcija, admi­
nistracija ir spaustuvė Čika­
gos upės pakrantėj.

$15 milijonų vertės įmonė 
iš plieno ir aliuminijaus bus 
pati moderniškiausia laikraš­
čio leidykla, aprūpinta pasku­
tiniais technikos išradimais ir 
patobulinimais spaudos srity.

Baigs Lidices paminklą
Amerikos čekų taryba nuta­

rė atnaujinti ir pabaigti pra­
dėtą Lidices, III., prie Joliet, 
paminklą, kuris primins žmo­
nėms vokiečių nacių žiauru­
mą karo metais.

Paminklas buvo pradėtas 
statyti 1942 metais, bet ne­
baigtas, kai pasibaigė karas, 
o su juo ir tamsioji nacių ga­
dynė. Mrs. Emilie Welcl, Ame­
rikos čekų tarybos sekretorė, 
skelbia rinkliavą po visą Ame­
riką šiam paminklui baigti.

Prie paminklo degs ugnis, 
kuri simbolizuos Lidices mies­
telio žmonių didvyriškumą ir 
jų baisią tragediją. Naciai iš­
žudė šio Čekijos miestelio vi­
sus žmones, keršydami užma­
čių gubernatoriaus Heydricho 
nužudymą.

SOVIETŲ SARGYBINIAI IR ŽMONES 
TEIKĖ PARAMA VENGRŲ TREMTINIAM
Lenkai, Poznanės sukilimo dalyviai, buvo taipgi 

deportuojami i Kremliaus kalėjimus
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų komitetas vengrų revo­

liucijai ir jos numalšinimui tirti skelbia, kad tarp Sovietų gy­
ventojų ir net tarp kalėjimų sargų pasitaikė nemaža tokių, ku­
rie padėjo kuo galėjo vengrų ir lenkų laisvės kovotojams, iš­
gabentiems į Rusijos kalėjimus ir koncentracijos stovyklas.

Jungtinės Tautos per šį ko­
mitetą pirmą kartą oficialiai 
patvirtina ir žmonių sukili­
mus pačioj Sovietų Sąjungoj 
Kieve ir Leningrade, sužino­
jus apie prasidėjusį vengrų su­
kilimą pereitų metų spalio 24 
dieną ir apie Maskvos valdžios 
brutalias priemones vengrų 
laisvės kovai numalšinti;

Kremlius negali pasitikėti 
ir savo krašto žmonėmis
JTautų komiteto dokumente 

tarp kitko sakoma:
Sovietų sargybiniai rodė 

vengrų kaliniams užuoj'autą 
ir draugiškumą. Ungwar ir 
Stryj kalėjimų sargai perduo­
davo kaliniams iš celės į celę 
padrąsinannčių žinių apie re­
voliucijos eigą, tolesnę vengrų 
kovą su komunistais. Kai ku­
rie sargybiniai pasiųsdavo 
slaptai ir kalinių laiškus jų gi­
minėms. Iš Sovietų sargybinių 
kalinamin vegrai sužinojo ir 
apie demonstracijas bei kru­
vinas riaušes Kieve ir Lenin­
grade.

8 vengrų tremtiniai, kuriems 
pasisekė pabėgt iš Sovietų ka­
lėjimo, suteikė žinių, kad tuo 
pačiu keliu per Stryj kalėjimą 
buvo deportuojami ir lenkai, 
dalyvavę Poznanės sukilime 
kiek anksčiau.

Sustabdė traukinius Kieve
Kurį laik Sovietų traukiniai, 

gabeną vengrus į Sibirą, nega­
lėjo pravažiuoti per Kievą, ka­
dangi ten vyko masinis stu­
dentų ir kitų antikomunisti­
nių piliečių sukilimas. Tarp 
deportuotųjų vengrų į Rusiją 
buvo ir aukštų karininkų, bu­
vusių seimo narių, 3 nariai 
gen. Maleter delegacijos, ku­
rią revoliucioninerių premie- 
ras Nagy pasiuntė derėtis su 
Sovietų vadais dėl raudono­
sios armijos atsitraukimo.

Gen. Maleter, Nagy vyriau­
sybės karo ministeris, buvo 
įviliotas į klastinngas derybas 
ir suimtas su visa delegacija. 
Jis yra nuteistas mirti ir lau­
kia sprendimo įvykdymo.

Lermontov - naujas 
miestas Kaukaze/

Ten yra atomų laboratorijos
MASKVA. — Aukščiausios 

tarybos organas skelbia, kad So­
vietų Sąjungoj atsirado trys 
nauji miestai.

Jie yra Lermontovas Kauka­
ze, Obninks, 55 mylias į pietva­
karius nuo Maskvos, ir Dubuo, 
70 mylių į šiaurę nuo Maskvos. 
Iš anksčiau žinoma, kad abu šie 
miestai yra “atominiai”. Obnin­
sk e yra elektros jėgainė, varoma 
atomine energija, Dubuo mies­
te — galingas atomų skaldyto­
jas, ciklotronas.

Iš to daromos išvados, kad ir 
trečias naujasis miestas, pava­
dintas rusų poeto vardu, turi 
taipgi atominių laboratorijų ar 
kitų šio pobūdžio įrengimų.

i-----------------------------=

Prancūzai piktinasi 
skerdynėm Alžerijoj
Prez. Coty smerkia arabų 
sukilėlių barbariškumą

PARYŽIUS. — Prancūzai, 
ligi šiol ginčijęsi dėl savo ka­
reivių brutalumo Alžerijoj e, 
dabar šiurpinąs! pačių alžy­
riečių barbariškomis skerdy­
nėmis savo tarpe.

Vadinami Alžerijos “laisvės 
kovotojai” (FLN) partizanai 
antradienį išžudė 302 arabus, 
visus Meluoza kaimo vyrus 
nuo 15 metų amžiaus, kadan­
gi vietiniai gyventojai rėmė 
nuosaikesnių arabų kovotojų 
išsilaisvinimo sąjūdį.

Pranncūzijos prezidentas 
Rene Coty savo pasibaisėjimą 
pasakojo žmonėms per radiją. 
Jis ragino ir platųjį pasaulį 
neremti Alžerijos sukilėlių 
morališkai, ries jie nepripažįs­
ta jokių žmoniškumo įstaty­
mų.

Tokios masinės ž u d y n ė s 
kaip prie Meluoza, buvo nei 
pirmu lines nei t paskutinės. 
Taip antai, prie Orleansvillės, 
vakarinėj Alžerijoj, sukilėliai 
paskerdė 36 vietinius gyven­
tojus arabus ir 28 paliko pus­
gyvius.

/
Sirija aiškinasi, 

kodėl ima ginklus 
iš komunistų šalių

Kadangi Vakarai jų neduoda
DAMASKAS, Sirija. — “Mes 

visad norėjome gauti ginklų iš 
Vakarų šalių, ypač iš Ameri­
kos”, aiškino Sirijos armijos 
štabo viršininkas gen. Twefik 
Al Din. “Bet kadangi jie mums 
jų nepardavė, mes buvome pri­
versti kreiptis į Čekoslovakiją”.

Čekoslovakija jokių politinių 
sąlygų nestačiusi. Tai buvusi 
paprasta komercinė transakcija..

Izraelis — karinė stovykla
Gen. Al Din vadina Izraelį ne 

valstybe, bet karine baze, pri­
kimšta ginklų, nupirktų už Ame 
rikos dolerius. Tie doleriai tik­
renybėj turėtų priklausyti Ame­
rikos iždui. Sirijos generolo aiš­
kinimu, Amerikos zionistai, 
užuot mokėję mokesčius Wash- 
ingtonui, siunčia juos į Izraelį 
kaip sumas, išimtinas nuo fede- 
ralinių mokesčių. Jis nori, kad 
Amerika pakeistų tokius mo­
kesčių įstatymus.

Pasikalbėjime su. Chicagos 
Daily News korespondentu gen. 
Al Din piktinosi ir Amerikos, 
“zionistų kontroliuojama” spau­
da, kuri vaizduojanti Siriją, kaip 
Sovietų bloko sąjungininke. 
“Mes naudojamės šio bloko gink 
lais tik dėlto, kad Vakarų ša­
lys mus pametė”, išvedžiojo Si­
rijos armijos štabo viršininkas.

I



500 ŠOKĖJŲ DALYVAUS ŠVENTĖJE
— Virš 500 šokėjų jau yra. už­

siregistravę dalyvauti Pirmojoje 
JAV ir Kanados lietuvių tauti­
nių šokių šventėje. Nesktaitant 
C'kagos ir apylinkių gausių šo-' 
kėjų ratelių, vien tik iš Bostono 
atvažiuos apie 120, iš Clevelando 
apie 80, o taipgi gana skaitlin­
gos grupės iš New Yorko, Det- 
loitOi Toronto ir kitų vietovių. 
— Taip kalbėjo komiteto narys 
J. Jasaitis, šventės rengimo pie­
nui? o posėdyje, įvykusiame už 
pereito sekmadienio popietę Lie­
tuvių Auditorijoje. Posėdį pra­
vedė komiteto pirmininkas Bru­
no Shotas. Sekretoriavo Stasys 
Daunys.
700 pačių jaunųjų

J. Kreivėnas, kuris rūpinasi 
mokyklinio amžiaus jaunųjų pa­
sirodymu, pranešė, kad šokių 
šventei intensyviai ruošiasi net 
devynios Čikagos ir apylinkių 
mokyklose su 700 pačių jaunųjų 
šokėjų. Mokytoja sesuo Bernar­
da visas mokyklas jau apvaži­
nėjo, šokius ir dainas suvieno­
dino ir suderino. Jaunųjų pro­
gramoje numatytos 6 dainelės 
ir 4 žaidimai. Tris dalykėlius 
atliks kanklėmis. Skudučių 
komplektai yra užsakyti iš Lie­
tuvos ir manoma'jie greitai jau 
bus Čikagoje.

Muz. J. Kreivėnas taipgi rū­
pinasi Tautinių šokių šventės 
vadovo išleidimu. Vadovas bus 
išleistas didelio formato, gera­
me popieriuje, iliustruotas šo­
kėjų ir organizatorių nuotrauko­
mis. Vadove taipgi bus įrašytos 
pavardės rėmėjų, paaukojusių 
nemažiau $5.00 šventės reika­
lams.
Finansų ir nakvynės reikalai

Apie finansinės komisijos dar­
bus posėdyje painformavo A. 
Gintneris. Komisija pageidau­
ja, kad visi įsipareigoję šiai 
šventei parinkti aukų, lapus su 
aukomis pasiskubintų grąžinti 
komisijai, kad stambesnių au­
kotojų pavardės būtų galima su- 
suspėti paskelbti vadove. Dides­
nė pusė ložių biletų jau yra iš­
parduota. Platintoj ai praneša, 
kad ir kitų biletų pardavimas 
vyksta gana sparčiai.

A. Gintneris taipgi painfor­
mavo, kad International Amphi­
theatre salė, kurioje šokių šven­
tė įvyks, yra patogiai vėsinama, 
šventės metu ten taipgi bus ga­
lima gauti visko, pradedant rie­
šutais ir baigiant alumi.

Jau pereitų metų Dainų šven­
tėje daug praktikos įgijęs pro­
gramos dalyvių ir svečių “gul­
dyto j as” J. Paštukas pranešė, 
jog nakvynių komisija ir šį kar­
tą dės visas pastangas šokėjų 
patogiam apnakvinimui. Gru­
pių vadovai turėtų pasirūpinti 
laiku atsiųsti 'šventėn atvyks­
tančiųjų sąrašus.

Technikinių reikalų tvarkymo 
komisijos vadovas Z. Dailidka

PIRMOJI NAUJIENA 
AMERIKOJ

Gauta 10 lietuviškų plokšte­
lių, albumas, kuriame yra 29 
kūriniai — įvairios liaudies dai­
nos ir tautiniai šokiai. Kaina— 
$14.85.

>Be to galite įsigyti ir pasiųsti 
į Lietuvą sekančius dalykus:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie­

tuvių ir kilų kalbų raidynais 
nuo $50.

5. Siuvamų mašinų nuo $30.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . ..
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir i kitus kraštus. Rei­
kalaukite katalogų ir kitų in­
formacijų-: J. KARVELIS, 3322 
So. Ila’sled St., Chicago, 111., te' 
lefonas YArds 7-0677.

pranešė apie planus salės sutvar­
kymui ir žiūrovų aptarnavimui.
Informuojama amerikiečių ir 
lietuviškoji spauda

Amerikiečių spaudos informa­
vimu rūpinasi Lietuvos konsulo 
žmona Juzė Daužvairdienė. Ji 
pristatė gražų būrį čia gimusių 
jaunų lietuvių entuziastingai 
įsijungusių į šventės informaci­
nį darbą. Visa eilė Čikagos laik­
raščių jau paskyrė nemažai vie­
tos informacijai apie Lietuvių 
tautinių šokių šventę. Komisi­
jai talkininkauti sutiko ir žur­
nalistas Stasys Pieža. “Ateities” 
šokėjų grupės pirmininkas Bru­
no Shotas, neseniai su savo gru­
pe pasirodęs televizijos progra­
moje, nepraleido progos ir ten 
pakalbėti apie šokių šventės rei­
kalus.

Lietuviškosios spaudos palan­
kumu ir parama pasidžiaugė in­
formacinės komisijos pirminin­
kas S. Daunys.

Tautinių šokių šventė prade­
dama pamaldomis sekmadienį, 
birželio mėn. 30 d,, 9 vai. ryte, 
Šv. Kryžiaus parapijos bažny­
čioje. Programa įvyks tą pačią 
dieną 2':30 vai. po pietų Interna­
tional Amphitheatre salėje, 42- 
os ir Halsted gatvių kampe. At­
mintina, kad tą patį savaitgalį 
Morrison viešbutyje įvyks lie­
tuvių dailininkų meno paroda, 
kuriai jau užsiregistravo daly­
vauti apie 50 dailininkų (atida­
rymas birželio 28 d. 8 vai.) ir 
Jaunimo kongresas (pradžia bir­
želio mėn. 29 d. 9:30 vai. ryto).

a. kir.

Upytės Draugiško 
Klubo žinios

Upytės Draugiško Klubo eili­
nis susirinkimas įvyko birželio 
1 d. Club Vainutis salėje, 4258 
So. Maplewood Ave.

Metinė klubo parengimų Ko­
misija jau iš anksto pradėjo ruo­
štis prie išvažiavimo, kuris 
įvyks sekmadienį, birželio 23 d., 
Juozo Spaičio ąžuolyne priešais 
O’Henry Parką. Jeigu tik na- 
riai-ės kooperuos, tai galima ma­
nyti, kad išvažiavimas bus sėk­
mingas.

Praeitame klubo susirinkime, 
kuris įvyko gegužės 4 d., proto­
kolas, valdybos ir ir metinės pa­
rengimų Komisijos raportai bu­
vo priimti vienbalsiai. Pranešta, 
kad du klubo nariai mirė, būtent 
Kazimieras Pagareckis ir Roza­
lija Petraitienė. Mirusieji pa­
gerbti narių atsistojimu, šokių 
vakaro komisija, kuri susideda 
iš Bernice Kutas, Marcella Po- 
kudaitis ir Theodore Dauciūnas, 
pranešė, kad vakaras gerai pa­
vyko ir atnešė klubui gražaus 
pelno.

Piknikų Komisija, kuri susi­
deda. iš Bernice Kutas, Suzanna 
Gestarienės ir Bernice Zemgulie- 
nės, pranešė, kad klubo draugiš­
ki išvažiavimai įvyks birželio 23 
d. ir liepos 14 d. Spaičio darže 
priešais O’Henry parką, o pikni­
kas įvyks rugpjūčio 4 d. Onos 
Bruzgulienės darže.

Pirmininkas Adomas Bartus 
pranešė, kad apleidžia Chicagą 
ir išvažiuoja į Kaliforniją gy­
venti. Linkiu daug laimės.

Susirinkimui pasibaigus pra­
sidėjo linksmos vaišės klubo 
maršalkos Stanley Vaitekas var­
dadienio proga. Stanley Miller 
ir Stella Klanus mūsų būrelį 
prie bendro stalo vaišino gar­
džiais gėrimais., šokių vakaro 
komisija prisidėjo prie vaišių su 
užkandžiais. . Tai buvo įdomios 
vaišės.

Baigdami pobūvį, palinkėjo­
me celebrantams geriausios lai­
mės. Reporteris

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Richland Hills bendruomenės (netoli nuo Fort Worth, Texas) gyventojas žiūri, kaip vanduo 

kyla prie jo namy po nepaprastai smarkios liūties.

Vienos Lietuvos motinos kelias
Neseniai minėjorre Motinos 

Dieną. Neužmiršome motinos 
neišmiegotų naktų, jos rūpesčių 
ir vargų. Tiesa, sunku visa tat 
aprašyti, nes motiną reikia jaus­
ti, ypač jos švelnumą ir meilę. 
Maža yra laimingų, kurie turi 
savo motinas čia tremtyje. Dau­
gelis mūsų motinų gyvena, ken­
čia ir n iršta už Geležinės Už­
dangos. Apie jų likimą sužino­
me tik iš liūdno laiško ar tele­
gramos.

Štai neseniai p. P. Juzėnienė 
gavo telegramą iš Kauno, kad 
š. m. gegužės 5 d. Daukšiuose, 
Marijampolės aps., mirė jos my­
lima motina — Magdelena Man- 
tvilaitė-Lazauskienė-Glaveckie-

Lietuvos žemelėje. Nebegalėsiu 
aplankyti tavęs nei laiškeliais, 
nei siuntiniais, nes tu dabar esi 
dar toliau nuo mūsų, Gailestin­
gojo Sutvėrėjo globoj. Tačiau 
mano meilė tau, mamyte, niekad 
neužges ir visad pasiliks gyva 
mano'širdyje”.

Ir kiek Lietuvos motinų už­
merkia, akis, neišvysdamos iš­
blaškytų po platųjį pasaulį savo 
vaikų? L kiek yra brangus mo­
tinos vardas kiekvienam ? — 
Tiek, kiek brangi mūsų tėvyne 
— Lietuva. G. A-tis

LAL1O ŽODYNAS

IP. S. šiomis dienomis Lutk 
gauta naujų lietuviškų plokšte-j 
lių apie 2{) rūšių. (Sk.)

nė, sulaukusi ilgo amžiaus (apie 
90 metų), išauginusi-.5 sūnus ir 
3 dukras. Iš jų Amerikoje gy­
vena Petronėlė Juzėnienė Chica-

-vra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-Iie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu

6»
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

G®LĮNINKĄS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir V ainikai, Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
GjėlėS.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

- 1 .........

LOVEIKIS-S^
KVIETKINENKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
Vi Į į U — R——T#

. G U 2 A l! S K V '
BEVERLY HILLS GĖLlNYČlA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0S34

Gėlė?
Vastuvėms 
Bankotams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

SUSiKirtKUVlŲ IR PARENGIMŲ
P R A N E Ž I M A I

Eržvilko Draugiško Klubo pusmeti- 
iiib susirinkimas įvyks trečiadieni, 
birželio (.June) d u. 1957 m. Venge- 
nausKO svetainėj, 4oUO S. Taiman 
Avė., 7:3d vai. vak. Nariai prašomi 
dalyvauti.

Nellie Wiicop, Rast.

Lietuvių Brighton Park Moterų 
K 1 u d o pusmetinis susirinkimas 
Įvyks ketvirtadieni, birželio (June) 
b d. 1957 m. Vengeliausko svetainėj, 
4500 S. Taiman Avė. 7:30 vai. vak.

Narės prašomos atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų apsvarstyti.

Nellie Wiicop, Rast.

SLA 226 kuopos susirinkimas įvyks 
birželio 5 d. 8 vai. vak. Įprastoj sve­
tainėj, 3600 W. North Ave. Malonė­
kite atvykti užsimokėti duoklių.

Užrašu rast.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4665-07 So. Hermitage Avenue 
Tel: Y Arda 7-1741—1742 ir LAfayette 3 98S1 

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iŠ WGES, 1390 kil.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

1410 So. 50th Avė,
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

goję ir Jurgis Glaveckas Los 
Angeles, Calif.

xKiekviena mūsų motina yra 
nuėjusi sunkų gyvenimo ir rū­
pestėlių kelią, kartu pergyven­
dama sunkiausias mūsų tautai 
dienas. Ne vieną savo sūnų ar 
dukrą leisdama į mokslus, ar už 
jūrų marių, ar į karužę... Viską 
ji turėjo pergyventi iš motiniš­
kos meilės savo vaikams. Taip 
ir velionės Magdelenos kelias ne­
buvo gėlėmis klotas, bet rūpes­
čiais ir vargais... Ji gimė Mari­
jampolės aps., Padovinio km., 
prie pat Amalviškių ežero, prie 
garsiųjų Suvalkijos palių. Ište­
ka ji visai jaunutė — apie 18 
metų amžiaus. Augina pirmąjį 
sūnų Juozuką, leidžia jį į moks­
lus. Netrukus miršta jos pirma­
sis vyras — Lazauskas. Ištekė­
jus už Glavecko, ir toliau leidžia 
Juozuką į mokslus ir auklėja sa­
vo kitus vaikus. Savo antrąjį 
vyrą išleidžia net du kartus į 
Ameriką, kad palengvintų gyve-, 
nimo aplinkybes. Jis ten išbū­
va per abu kartus apie 9 metus, 
o ji namuose bei mažame ūkyje 
su vaikais pluša, 'dirba... Juozu­
kui, baigus Veiverių mokytojų 
seminariją, kunigų patariama, 
sutinka leisti jį toliau mokytis 
Šveicarijon, norint padaryti jį 
kunigu. Tačiau Juozukas po 
kiek laiko apsisprendžia, ir nuo 
to atsisako. Grįžta atgal. Dirba 
Lietuvoje kitą mokslinį bei pe­
dagoginį darbą. Jos Juozukas
sukuria gausią šeimą: išauklėja 
4 sūnus inžinierius, 2 gydytojus 
ir dvi dukteris vaistininkes.

Motina, nors ir labai religin-. 
g?>, vis dėlto nevertė Juozuko 
prievarta eiti į kunigus. Ji taip 
pat daug vargo ir rūpesčių pa­
dėjo, išaugindama ir išleisdama 
į gyvenimą ir kitus 7 savo vai­
kus. Sulaukus ilgo ir garbingo 
amžiaus, paskutines dienas pra­
leido pas savo sūnų ūkininką 
Antaną Daukšiuose, kur ji nuo 
pat 18 metų savo amžiaus per­
ėjo nelengvą gyvenimo kelią.

Jos duktė Petronėlė Juzėnie­
nė, kuri pasižymi savo gabumais 
gražiai rašyti, jausmingai reikš­
ti savo mintis, čia Amerikoje 
gražiai apra'šė apie savo moti­
ną “Sandaroje”. Ten ji pasku­
tines eilutes taip užbaigia: “Ilsė­
kis ramiai, brangioji mamyte,

matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūk_~ dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money

‘NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMO^S: DABBININ 
KAI. BIZNIERIAI. PROFESIO 
VALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKĄ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS 
P A Df ’OD A I'EIS INGI AlJSUV 
ŽINIAS R GEIDAUSI! S R AR

JUOZAS GARBAcAUSKAS 
gyv. 842 West 33rd Place

Mirė 1957 m. birželio 1 d. 
11:50 vai. vakare. Gimęs Lietu­
voj, Telšių apskr., gyvenęs
Salantuose ir Skuode. Ameri- 

fl koj išgyveno 7 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Ani­

cetas, duktė Justina Levonavi- 
| čius, žentas Antanas ir anūkas 
g Anicetas, kiti giminės, draugai 
| Tr pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
| Phillips koplyčioje, 3307 South 
| Lituanica Avė.

Ketvirtadieni, birželio 6 d., 
I 8:30 vžtl. ryto bus lydimas iš 
I koplyčios į Šv. Jurgio pafap. 
| bažnyčią, ‘o po gedulingų pa- 
I maldų bus laidojamas Šv. Ka- 
y zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozo Garbačausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- | 
ti laidotuvėse ir suteikti jam | 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Anūkas, Žen­
tas ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas . M. | 
Phillips, tel. YArds 7-3401.

i I 
J

URŠULĖ VITKUS 
(pagal tėvus Sabaliauskaitė) 

3256 South Union Avenue

I
Mirė 1957 m. gegužės 31 d., 
5:30 vai. po pietų. Gimusi Lie­
tuvoje, Panevėžio apskr., Suba­
čiaus parap., Pavašakių kaime.

Amerikoj išgyveno 44 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Domi­
nikas, sūnus Algerd, marti He­
len, anūkas Albert, kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie­
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua­
nica Avenue.

Trečiadienį, birželio 5 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Vitkus gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Marti, Anūkas 
ir Giminės.

Laidot. Direktorius Antanas 
M. Phillips, tel. YA 7-3401.

■ ANTOINETTE YURGAITIS
(pagal tėvus Rutkauskaitė) gyveno 2517 West 46th Street

Mirė 1957 rrt. birželio 1 d. 4:45 vai. po piety, sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Krekenavos parapijoj.

Amerikoje išgyveno .35 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Peter, duktė Evelyn, žentas Chester Bambera, 

anūkas Douglas, dvi seserys: Ona Daresh ir Bessie Kastel, jos vyras 
Albin ir jy šeima; brolis Dr. John Rooth, brolienė FanSa, brolienė An­
na Petraitis ir daug kitu giminiu, draugu ir pažįstamy.

Priklausė prie Dariaus-Girėno Posto 271, American Legion Motery 
Skyriaus, Chicagos Lietuviu Draugijos, SLA 63 kuopos ir Dorcus D-jos.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.

Trečiadienį, birželio 5 d. 1:30 va!, popiet bus lydima iš koplyčios į 
į Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Antoinette Yurgaitis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
, džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna- 
į vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė, Žentas, Seserys ir kiti Giminės. 
«

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, tel. Republic 7-8600.

A. PETKUS
vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 South Western Avenue 1 x Tel.: GRovehilI 6-2345-6 
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

y vena n tiem k-tose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDESIO VALANDOJE JAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

J ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYSIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-3601

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

> KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
164b W. 4bui SiHEEl Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET’ REpublic 7-1213
2314 WEST 23id PLACE Virginia 7-6672

"PETRAS P. GURSKIS ”
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-r^ll

4348 S. CALlhUHNIA AVE., r none: LAiayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE 
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S MICHIGAN AVE. Phone: COramodore 4-2228

VASATTIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE:. Cicero. Ill. Phone: OLympfc 2-1003

’ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

iriiamilinillllll III IWIWBHMMMMMHIIWIMMWIIlMlk Wwm.WN

-- Buvę trernr-imm, nepamirš 
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbp
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ATOMINĖ BOMBA
M. ŠALCIŪNAS, Niagara Falls, Ontario

Tai ne paprastas įvykis, bet 
didelio pasiryžimo, didelio mas­
to dalbas. Šią atominę bombą 
dirba ne kokie nors mokslininkai 
ar šio darbo žinovai, bet St. Ca­
tharines, Wellando, Niagara 
Falls ir Port Colborne miestų ir 
jų apylinkių lietuviai. Taigi, šį 
atominė bomba bus grynai lie­
tuviška. Ji nesugriaus miestų, 
neužmuš žmonių ir nepaleis jo­
kių mirtinų dujų ar dulkių, bet 
ji uždegs Kanados ir Amerikos 
lietuvių širdis lietuviškumui. Ji 
sprogs lietuvių širdyse.

Kaip jau žinome iš spaudos 
yra rengiama V-j i Kanados Lie­
tuvių Diena, arba šventė, ši V- 
ji Kanados Lietuvių Diena svar­
bi nė tik Niagaros pusiasalyje 
gyvenantiems lietuviams, bet ji 
svarbi visiems Kanados ir JAV 
lietuviams, todėl visi mes turi­
me šiai dienai rengtis ir V-j ai 
Kanados Lietuvių Dienos Ren­
gimo'Valdybai, kas kuo galime 
padėti.

Be to, ši šventė įvyks visam 
pasauliui žinomoje vietoje, Nia­
gara Falls, Ont., kur suvažiuoja 
iš viso pasaulio turistai, keliau­
tojai, mokslininkai, inžinieriai, | 
rašytojai, poetai, visi nori pama­
tyti ir pasigrožėti šiuo gamtos 
stebuklu. O pamatyti ir pasižiū­
rėti yra ko. Ne be reikalo kas 
metai Niagara Falls aplanko mi­
lijonai žmonių. Vieni jie neju­
čiomis nusiima kepurę ar skry­
bėlę, kiti fotografuoja, dar ki­
tiems ašara nurieda per skruos­
tą, koks didelis ir nepaprastas 
stebuklas, o tą viską pamatyti 
verta.

Nuo Kolumbo laikų Ameriko­
je daug kas pasikeitė. Per kelis 
šimtus metų išaugo dideli mies­
tai su galingais fabrikais ir dan­
goraižiais, išsitiesė moderniški 
keliai ir tiltai, bet Niagaros 
krioklys visuomet toks pats. 
Nors ir kaip labai inžinieriai 
suka galvas pakeisti jo veidą, 
įkinkyti į darbą, bet jiems ne­
siseka. Teisybė, inžinieriai pa­
statė dideles elektros jėgaines, 
didžiules turbinas, ištiesė vie­
las ir paleido elektrą tolimoms 
apylinkėms, kuri varo šimtus fa­
brikų, bet savo širdyje, savo 
gelmėje Niagaros krioklys pasi­
lieka toks pats, koks buvo tūks­
tančius metų atgal.

Yra žinoma iš spaudos, Nia­
garos krioklys pora metų atgal 
sugriovė didžiulę elektros jėgai­
nę ir padairė šimtus milijonų 
nuostolių.

Matome, šis Vandens žirgas, 
Niagaros krioklys nepažaboja­
mas. Jis ošia didingai nepabai­
giama, neatpasakojama paslap­
tingą pasaką, kurios niekas ki­
tas atpasakoti negali, reikia pa­
čiam nuvykti, užgirsti ir pama­
tyti, o pamatyti yra ko.

Nesvarbu iš kur važiuoji; Ro­
chester, Cleveland, New York ar 
iš Kanados Hamilton, Toronto

ar iš kitų miestų, pergyveni tą 
patį.

Pamažu mašina rieda Niaga­
ros Falls miesto gatvėmis, pir­
ma tavęs, užpakalyje tavęs iš 
dešinės ir iš kairės dar tūkstan­
čiai^ mašinų. Jau girdi didingą 
ūžimą, dairais, bet vistiek nieko 
nematai, širdis kaž kodėl plaka 
neramiai, akys ieško krioklio.

Kur gi Jis ?
Pradedi galvoti, gal ne tuo ke­

liu važiuoji ir kada galva pilna 
įvairių minčių, koja automatiš­
kai užmina stabdį. Mašina su­
stoja, pasvyri į priekį ir i'šplėti 
akis.

Tai jis. Krioklys. Begalinė 
masė vandens, rodos, krenta ant 
tavęs. Užmiršai viską, nebegir­
di nieko, nors šimtai mašinų už­
pakalyje triūbina įvairiais bal­
sais. Užkirtai joms visoms ke­
lią. Po geros minutės atsidūsti 
ir pradedi važiuoti, bet akys ne­
nukrypsta nuo krioklio.

Neatpasakojamas grožis.
O kur dar kitos įvairianybės? 

Puošnūs hoteliai, šimtais nusi­
tiesę moteliai, pilni gėlių parkai 
ir fortai, kur baltasis su indėnu 
kariavo.

Jeigu kam nors nusibos gro­
žėtis kriokliu iš tolo ir jį foto­
grafuoti, tas gali užeiti, visai 
prie pat krioklio stovintį pasta­
tą iš kur keltas nuleidžia prie 
pat vandens, čia krentantį van­
denį galima paliesti rankomis. 
Šiame pastate yra gaunami gu­
miniai ■ batai, guminis neperšla- 
pinamas paltas ir tokia pat ke­
purė. Tokioje uniformoje, kel­
tas su būriu, žmonių ir vadovu 
priekyje, nusileidžia žemyn. Iš­
lipus iš kelto ir kiek paėjus ko­
ridoriumi, atsiduriama prie pat 
krioklio. Pakeli galvą ir nustem­
bi, tiesiog per galvą krenta vi­
sas Niagaros krioklys. Milijo­
nai galionų vandens per sekun­
dę. Čia stipriai įsikibęs geleži­
nės atramos, ištiesi ranką ir pa­
junti Niagaros krioklio1 vandens 
šaltą srovę. Per kūną nueina 
kažkokia elektros srovė, širdis 
smarkiau suplaka krūtinėje, o 
vanduo galinga srove leidžiasi 
žemyn ir sudūžta į uolas.

Koks ’didingas vaizdas.
Krioklys ošia, nežinai kada 

pradeda ir niekuomet nepabai­
giamą pasaką. Žiūri nustebęs, 
nežinai ar tai sapnas ar tikrovė.

Nakties metu krioklys apšvie­
stas galingomis prožektorių 
šviesomis. Tos šviesos įvairių 
spalvų ir jos keičiasi tai iš vie­
nos spalvos, tai į kitą, kas suda­
ro niekuomet nematytą vaizdą. 
Į kurią pusę nežvelgsi minių mi­
nios žmonių. Galingų prožekto­
rių šviesoje, jie atrodo tartum 
'šešėliai, tartum nemirtingos 
dvasios susirinkę pamatyti ne­
mirštantį grožį

Tą viską galima pamatyti vel­
tui, tik reikia atvažiuoti ir pasi­
grožėti. šitą jums progą sutei-

h
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Po dvylikos dėl nepalankaus oro atidėjimu pagaliau Nevados dykumoje buvo išsprogdinta bran­

duolinė bomba.

Tai vienas iš automobiliu, kuris susidūrė su kita mašina netoli Benson (III.). Nelaimėje žuvo 
11 asmenų, jų tarpe 7 vaikai. Automobilis tiesiog apsivyniojo apie medį ir sudegė.
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MIDLAND.
Savinas and Loan

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

kolonijų 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
? TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t®L LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

NAUJAUSIEJI
VĖSINTUVAI

ĮVAIRIOMS KAINOMS
Didelis pasirinkimas baldų

F. A. RAUDONIS,
N. BERTULIS, Sav.

• Mounts in the upper sash out of sight... leaves window 
view unobstructed!

• Mounts flush in the lower sash too! Takes hardly any 
room at all—doesn’t stick up ... out or ini

• Drapes and curtains hang smoothly!
• No Qsed to re-arrange furniture!

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

kia V-ji Kanados Lietuvių Die­
na, kuri įvyks šių metų rug­
pjūčio mėn. 31 d. ir rugsėjo^mėn. 
1 ir 2 dienomis.

Niagaros pusiasalio lietuviai 
lauks jūsų su muzika, su daina 
ir su vaišėmis. Mes visi nuo ma­
žiausio iki didžiausio jūsų pa­
tarnavimui.

Mes dirbame, planuojame, 
rengiamės išsprogdinti lietuviš­
ką atominę bombą.

Tad iki pasimatymo, Niagara 
Falls, Ont., Canada.

Iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę 
semia

Šiais žodžiais Dr. Kudirka nu­
rodė Lietuvai ateities gaires. 
Dr. J. Basanavičius pasiremda­
mas didinga Lietuvos praeitimi 
sukėlė lietuviuose entuziazmą 
ir lietuvius prižadino tautiniam 
ir valstybiniam gyvenimui. Yra 
pasisakymų, būk Dr. J. Basa­
navičiaus sentimentuose mažai 
realybės. Bet tuojau gaunam ir 
atsakymą: “Viskas gera, kas 
gelbsti savos tautos gyvybei pa­
laikyti”. žymieji lietuvių poe­
tai Baranauskas ir Maironis taip 
pat rėmėsi garsia Lietuvos pra­
eitimi. Pav.: “Aš norėčiau pri­
kelti nors vieną senelį iš kapų 
milžinų...” arba “Visos buvę vir­
šūnės vienybėn suspynę, kaip 
lietuvininkų širdys į vieną tė­
vynę!” O kiek Krėvės Mickevi-

Laiškas iš Lietuvos
Šiomis dienomis vienas senas 

Naujienų skaitytojas gavo iš sa­
vo sesers laišką. Savo laiku 
amerikiečio sesuo Vilniaus sri­
tyje turėjo 90 margų žemės, že­
mė ir visas turtas iš jos buvo 
atimti. Paliko jai tiktai pusant­
ro margo žemės.

Laiškas šitaip skamba: 
‘Gerbiamas broleli!
Sveikiname Jus vienu žodžiu 

ir linkime Jums didžiausios lai­
mės ir sveikatos.

Gavome laišką nuo jūsų, tai 
labai širdingai ačiū! Labai ma­

inui.
Šiandieninė lietuviškosios iš­

eivijos būklė verčia susirūpinti 
išsilaikymu savoj tautybėj. St. 
Catharines vilniečiai, gyvenda­
mi tuo rūpesčiu, jau treti me­
tai praktikuoja joninių nakties 
iškilmes. Dvejų metų praktika 
parodė, kad šia naktimi visuo­
menė ypač jaunimas labai įdo- e
maujas ir į nedidelį Wellando 
miestelį suplaukia iš plačių apy­
linkių šimtai žmonių.

Šių metų Joninėms, kurios 
įvyks birželio 22 d. Wellande, St. 
Stephan’s Hall salėje, pasiruo­
šimai daromi didesni ir progra­
ma įvairesnė, todėl tikimasi ypa­
tingai gausaus svečių skaičiaus 
bendrai praleisti šią burtų nak­
tį senovės lietuvių dvasioje: iš 
praeities pasisemti stiprybės.

/ Lietuvis

lonu, kai gauni laišką.
Šiandien antra diena Velykų. 

Mes turėjome ant Velykų mėsos 
ir pyrago, ir margučių. Turime 
dvylika vištų dabar, tai jau ge­
rai. Po karo tai per Velykas tu­
rėjom maltinių kukulių be pie­
no. Dar ir tų nebuvo. Tada bul­
vienė buvo skaniau, negu mėsa, 
nes tada bulvių nebuvo. Karei­
viai nukasė visų bulves.

Dabar aš Jums pasakysiu, ką 
mes valgydavome: rytą kruopų, 
ant pietų kruopų, o vakarienei 
ruginės košės, Tai taip kožną 
dieną, iki liepos mėnesio nuo 
lapkričio. O liepos mėnesį tai 
jau rojus pasidarė, kada jau 
bulvių galėjome pasikasti.

Ar Jūs žinote, kad dabar mė­
selė nėra taip skani, kaip tąsyk 
buvo bulvės skanios. Ir Dievas 
davė, kad labai gerai užaugo 
bulvės,.tai valgėme, kiek tik no­
rėjome. Tai atsigavome už visą 
laiką. Ir buvo mūsų laimė, kad 
turėjome arkliuką. Jį duodavo­
me kaimynui dirbti per mėnesį 
penkias dienas, tai mums duo­
davo per dien tris lyterius lieso 
pieno. Tai turėjom su košę pa­
sidažyti. O paskui, kitą metą, 
tai mums kitas kaimynas davė 
karvę pasimelžti. Jis neturėjo 
pašaro. Mes maitinome karvę, 
tai buvo gerai. Turėjome savo 
pienuko. Dabar turime savo 
karvutę, tai gerai, labai gerai. 
Ir turime mėselės. Dvi kiaules 
piovėme, ir lašinėliai neblogi. 
Bulvės pernai užaugo ir miežiai 
buvo geri. Tai 'šįmet mes mais­

čiaus “Dainavos šalies senų 
žmonių padavimai” įkvėpė lietu­
viškos dvasios ir padarė nenu­
galimais didvyriais.

Nors tai yra sentimentai, bet 
iki šiol lietuvis 'savajai tauti­
nei gyvybei palaikyti kito pa­
kaitalo dar nesurado, todėl ir 
belieka tik šis vispusiškai išban­
dytas. Mūsų laimei dar turi­
me metuose ir vieną dieną, ku­
ri dvelkia žila Lietuvos senove, 
tai Joninės, ypač Joninių nak­
tis. Ją galima būtų pavadinti 
burtų ir pasakų bei sentimentų 
naktimi. Nors nerealus dalykas, 
bet patrauklus ypatingai jauni-
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tu bagoti. Pernai tai turėjome 
mažai mėsos. Aną metą labai 
buvo prastos bulvės.

Be to, mes turime duoti val­
džiai šimtą lyterių pieno ir tris­
dešimt kilų mėsos, ir tris cent­
nerius bulvių. Pus^ kilo vilnų 
nuo avies ir 240 rublių pinigais 
už žerpę (vieną hektarą).

Tai toks yra mūsų davimas. 
Visi kiti taip pat moka. Klau­
siate, kur mes dedame veršiuką. 
Kai kada plauname, o vieną pa- 
auginom ir pardavėm, tai biskį 
pinigų pasidarėm.

Gerbiamasis, dabar Velykos, 
tai turime truputį laiko./ Kaip 
šventa, tai džiaugiamės drabu­
žiais, rėdo t ės visą dieną. Vie­
ną suknelę apsivelkam, o kitą 
nusivelkam. Tai smagu rėdytis, 
kai Velykos. Labai daug žmo­
nių bažnyčioje. Matytis, kad 
daugelis užsidėję amerikoniškas 
skareles. Pas mus tokių nėra. 
Amerika daug Lietuvą prabago- 
tys su drabužiais. Daug čia 
siunčia, siuntinių... )

Lauksiu atsakymo”.

PADĖKA

klausomai Lietuvai, Dirvai ir 
latvių spaudai; visiems sveikin­
tojams žodžiu, raštu įr telegra­
momis iš visų JAV ir Kanados, 
visiems gėlių dovanotojams.

Nuoširdžiausias ačiū visiems 
ope. os klausytojams, gausiai 
dalyvavusiems spektakliuose abi 
dienas. 1

HAMMOND, IND.

Maksvytis sulaukė 75 metų
Gegužės 22 dieną Chicagos 

lietuviams gerai pažįstamas vei­
kėjas Juozas Maksvytis minėjo 
savo 75 metų amžiaus sukaktį- 

šia proga susirinžo didokas 
Maksvyčio artimų draugų bū­
rys, jį gražiai pasveikino, pa­
vaišino ir dar dovanų davė.

Maksvytis 21 metus dirbo St. 
Margaret ligoninėje krosniaku- 
rio darbą. Paskutiniu melu pra­
liejo nesveikuoti jo kojos, skau­
dėdavo keliai, todėl jis ir buvo 
atleistas. Jis serga reumatizmu, 
negali laisvai vaikščioti.

Susirinkusieji palinkėjo se­
nam veteranui kentėti mažiau 
skausmų ir gyventi' ilgus me­
tus. —Rep.

Chicagos Lietuvių Vyrų cho­
ras nuoširdžiai taria lietuvišką 
ačiū visiems tie .t s, kurie įvai­
riais būdais padėjo “Rigoletto” 
operos paruošimo darbuose, bū­
tent: ponams Marijai i- Antanui 
Rudžiams už nepaprastai ypa­
tingą ir malonų operos globoji­
mą; mecenatams, rėmėjams ir 
.aukotojams, gausiai piniginiai 
parėmusiems operos pastatymą; 
solistams -J. Katkuvienei ir A. 
Katkui, aktoriams Vyt. Valiu­
kui ir Alg. Dikiniui, Albinui 
Dzirvonui, Juozui Kreivėnui, 
Aid. Jokūbauskienei, L. Bildu- 
šienei ir J. Kanavolui, Iz. Sinke­
vičiūtei ir J. Karveliui, R. Stro­
pui, Vikt. Kizlaičiui,. K. Laikū- 
nui ir VI. Konstantinavičiui; 
prekybininkams už komercinius 
skelbimus; organizacijoms bei 
draugijoms už aukas operai; 
Naujienoms, Draugui, Sandarai, 
Margučiui, Darbininkui, Tėviš­
kės žiburiams, Vienybei, Užuo- j 
lankai, Muzikos Žinioms, Nepri- I

DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ 
Tarkitės su 40 metų patyrimą turinčia bendrove.

Atliekame Įvairiausius atnaujinimo darbus:
• Miegamųjų " - • Murinimus

x • Beismonty • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
BARTOSIK & SON CO.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinską.
A- .i.... ......... ..... —....—........... '---------- -----

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(Į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

MOVING
(ftaupdideli frakai-pfau/ausifyuustymo (rankia^Ą 

» mefypatyrimas -Šįgus irsajininpaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^^^ 36,ST^Z 5—9209jj

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE |
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di; 
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugunu* 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų p.’ 
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės Įstaiga y2a vien: 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje SuviSE^’ 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,0^

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, III; a
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Prekyba su Kinija

Chicagoje ir Cook apskrityje (county) šiandien įvyks­
ta rinkimai. Yra renkami teisėjai trims teismams ir vie­
nas aldermanas. Iš tų teismų svarbiausias tai — Circuit 
Court (Apygardos teismas), kuris veikia ne tik Chica­
goje, bet ir priemiesčiuose.

Į Circuit teismą abi partijos, demokratai ir republi- 
konai, išstatė po 20 kandidatų. Bet 17 jų yra abiejų par­
tijų sąrašuose. Skirtingus kandidatus partijos stato tik 
trims vietoms tame teisme.

Mū^ų nuomone, tinkamesni yra demokratų kandida­
tai : Thomas J. Courtney, Harry M. Fisher ir Thomas C. 
Donovan. Norintieji balsuoti už visus demokratų kandi­
datus gali parašyti kryžiuką ratelyje ties žodžiu DEMO­
CRATIC, baloto viršuje.

Patartina balsuoti už visus paskolos bonų pasiūlymus, 
miesto ir kauntės.

Britanija nutarė sumažinti prekybos su Kinija suvar­
žymus,< išbraukdama visą eilę prekių iš sąrašo tų, kurių 
eksportas į komunistų valdomą šalį yra draudžiamas. 
Ji ketina nuimti “embargo” (eksporto draudimą) trak­
toriams, sunkvežimiams, garvežiams, mažiems gene­
ratoriams ir tam tikriems vartojimio dalykams.

Šitą britų vyriausybės nutarimą paskelbė parlamente 
užsienių reikalų ministeris Selwyn Lloyd.

JAV viešai paręiškė “labai didelį” nusivylimą”. Taigi 
tarp Washingtono ir Londono vėl įvyko skilimas. O jei 
britų pavyzdžiu paseks kitos Europos šalys, tai plyšys 
Vakarų sąjungininkų gretose pasidarys dar gilesnis.

Britai seniai nori išplėsti savo prekybą su kontinenta- 
line Kinija. Jos planuojamas pirmas žinksnis šita kryp­
tim tai — pašalinti skirtumą tarpi prekybos su Sovietų 
Sąjunga ir Kinija. Sovietų Sąjungai bei jos satelitams 
yra neparduodami ginklai ir vadinamos “strateginės pre­
kės”, atseit, tokie dalykai, kurie yra reikalingi karui. Bet 
komunistinei Kinijai buvo iki šiol neparduodama dar ir 
daug visokių prekių, naudojamų taikingiems reikalams, 
pvz. krašto industrializacijai.

Šitaip susitarė Vakarų tautos Korėjos karo metu, ku­
riame komunistinė Kinija buvo Jungtinių Tautų pa­
smerkta, kaip agresorius. Prekybai su Kinija kontroliuo­
ti buvo sudarytas specialus komitetas iš 14 NATO val­
stybių atstovų ir Japonijos. Šitos tautos susitarė faktiš­
kai boikotuoti prekybą su “raudonaisiais” kinais.

Prieš kiek laiko “Naujienos” rašė, kad britų atstovas 
aukščiau paminėtame prekybos kontrolės komitete, Pa­
ryžiuje, stengiasi prikalbinti Jungtines Valstybes, kad 
jos sutiktų atšaukti tuos prekybos draudimus, kurie yra 
taikomi išimtinai kinams. Jisai sakė, viena, kad jau pra­
ėjo ketveri metai po Korėjos karo ir kad Peipingo nusi­
kaltimus jau esą laikas užmiršti; antra, jisai įrodinėjo, 
kad boikotas nepasiekia savo tikslo, nes Kinijos komu­
nistai vistiek gauną “uždraustų” prekių, kurias gamina 
Vakarai, tik gauna jas aplinkiniais keliais per Rusiją, 
Čekoslovakiją, Lenkiją ir t.t. Britų atstovas siūlė išimti 
iš “embargo” visas prekes, kurios yra parduodamos ko­
munistinėms šalims Europoje — žodžiu, padaryti vieno­
dą prekybos taisyklę Europos komunistams ir Azijos.

Tris savaites ėjo ginčai Kinų Prekybos Kontrolės Ko­
mitete. Bet Jungtinės Valstybės atmetė britų pasiūly­
mus, ir pastarieji dabar nutarė eiti savo keliu, nepaisy­
dami JAV. O Washingtonas pareiškė, kad JAV ir toliau 
tęs kinų prekybos boikotą.

Britams labiau rūpi biznis, negu kas kita. Šituo sume­
timu britai yra suteikę ir diplomatinį pripažinimą komu­
nistiniam Peipingo režimui, tuo tarpu kai Amerika jo 
nepripažįsta.

Sovietų silpnėjanti 
pozicija

Bostono “Monitor” biuro ve­
dėjas Paryžiuje rašo:

“Devynių pavergtų tautų 
(jų tarpe ir Lietuvos) atstovai 
posėdžiuose Strasburge, kurie 
patraukė visos Europos dėme­
sį, atsišaukė į JTO assamblė- 
ją atlikti du dalyku: 1) parei­
kalauti Sovietų kariuomenės 
pasitraukimo iš pavergtų kra­
štų, ir 2) padėti ten įsikurti 
valdžioms, kurios būtų žmo­
nių rinktos.

“Posėdžiuose kalbas pasakė 
visa eilė gerų ir stiprių kalbė­
tojų, kurie sakėsi atsiremia 
patikrintomis žiniomis iš savo 
pavergtų tėvynių. Jie visi jau 
matė šviesos spindulėlį tamso­
je. Jų kalbos atspindėjo didė­
jantį Europoj įsitikinimą, kad 
S. S. pajuto savo silpnybes. 
Tokiu būdu, drąsūs ir ener­
gingi Vakarų žygiai dabar 
daug ką laimėtų.

“Sako, S. S. susirūpinusi, jog 
esanti supama atominių gink­
lų kilpa. Maskva žino, kad lai­
mėjimas viename pavergtame 
krašte sugriautų visą rentinį 
ir 75 tų kraštų divizijos pa­
sirodytų ne draugai, bet prie­
šai. čiulpti, kaip kolonijos 
kraštai, dabar reikalingi Mas- 
k vos ekonominės paramos, 
kuri šiuo momentu savo šlu­
buojančią pramonę siekia pa­
grindiniai perorganizuoti na­
šesnei gamybai.

“Įvykiai Vengrijoj tačiau sa­
ko, įrodę, kad laisvei ir nepri­
klausomybei atgauti reikią 
dviejų dalykų: ryžto ir pasi­
aukojimo tautos viduj ir ener­
gingos bei reikšmingos para­
mos iš svetur. Įvertindami 
Amerikos teisėtą norą neįsi­
velti į pasaulinį karą, kalbė­
tojai tačiau pabrėžė, kad 
Amerikai vadovaujant JTO 
gali diplomatijos žygiais, blo­
kadomis ir neįsileidimu S. S. 
atstovų į tarptautinius posė­
džius daug ką padaryti”. š.

X® 'i® H9 i 8 ®Šiandien Rinkimai X LIuDžIUS

DEMOKRATŲ NAUJA RŪŠIS

Dudincevas neduduoja
• ■

Sovietų ir Rytų Europos 
klausimais anglų liberalų or­
gano “Manchester Guardian” 
bendradarbis, Victor Zorza, 
rašo:

“Autorius sovietinės apysa­
kos ‘Ne vien duona’ (atpasa­
kota “Naujienose” bal, 1 d.), 
Vladimiras Dudincevas buvo 
stipriai veikiamas išnaujo sa­
vo kūrinį perrašyti, bet įvados 
žodyje anglų vertimui, kuris 
šiomis dienomis išėjo, jis atsi­
sako pakeisti bent žodį. Ver­
timo leidėjai Londone, Hut­
chisons, buvo sovietų valdi­
ninkų prašyti nudelsti spaus­
dinimą, nes, girdi, autorius 
norįs padaryti kai kurių pa­
keitimų. Leidėjai atsakė, kad 
delsti negali,, bet siūlė pridėti 
autoriaus įžanginį žodį, jei jis 
tokį parašytų.

“Autorius įžangą parašė, 
bet‘ joje neatsiima nei vieno 
žodžio, nors nepasitenkina kai 
kuriomis Vakarų kritikų išva­
domis. Sako, jo apysaka vaiz­
duojanti tikrus, iš gyvenimo 
paimtus prieštaravimus, ku­
riems, jis sako, jo apysaka 
aiškiai parodo, sovietų visuo­
menė ir gyvenimas ras vaistų. 
Sako: ‘Tegul anglas skaityto­
jas mano apysakoje ras di­
džiąją mano tautos meilę 
žmoniškumui ir jos tikėjimą, 
kad galiausiai pergali išmintis 
ir teisingumas’.

Su tuo sąryšyje gal įdomi 
Komsomolskaja Pravdos ci­
tuojama jauno studento (Gor­
kio instituto) poema, tikslu 
autorių išjuokti, nes jis, ma­
tyti, puola aparatą — biuro­
kratus ir yra vaisius apsikrė- 
timo ‘dudiiicevizmu’. Studen­
tas eilėraštyje sako:

Štai ateina aprūdiję
Vyrai geležies, *
Ir negyvoms savo rankoms 
Moja stot ratan —
Ratan, mano pražūtim
Jie norėtų, kad pamirščiau, 
Esąs žmogus su jausmais. 
Tamsoj verkti nėra verta, 
Kada puola geležis,

(Tęsinys)
Čia išvardinti aktai, nepalik­

dami abejonės, įrodo tautos va­
lią tvarkyti savo valstybinį gy­
venimą demokratiniais pagrin­
dais. Tie aktai duoda, kiekvie­
nam teisę bei įgaliojimą skelb­
ti viešai, visam pasauliui, kad 
lietuvių tauta siekė ir tebesiekia 
demokratinės santvarkos. Taip 
pat įgalioja kiekvieną [politinę 
grupę ypač tautos negando me­
tu, dėti ją į savo veiklos bei ko­
vos tikslus.

Dėl to visi, kas skelbia demo- 
kratybės pradą ir reikalauja pri­
pažinti jį kaip politinių grupių 
bendradarbiavimo bazę, nėra kaž 
kokia “tautos dalelytė svetur”, 
bet visos prisikėlusios lietuvių 
tautos balsas. Jie skelbia ne 
savo išgalvotas, ginčytinas idė­
jas (ką mano V. Rastenis), bet 
kartoja, tai, ką lemtingomis gy­
venimo dienomis tauta yra ap­
sisprendusi. Negalima patikėti, 
kad tautininkų grupės vadovybė 
nežino šių dalykų. Kalbėdamas 
apie tautos dalelės neleistinus 
veiksmus, V. Rastenis gerai pri­
simena 1926—1940 m. Lietuvą, 
kada viena tautos dalelytė, tu­
rėdama savo rankose valdžią 
per 13 metų, paniekinamai ty­
čiojosi iš to, ką dabar “Dirvoj” 
jis parašė: —

“svarbu yra tiktai, kad Lie­
tuvos žmonės galėtų patys tą 
santvarką pasirinkti, jokios 
svetimos įtakos neverčiami, 
neterorizuojami, nesuvedžio- 
jami, tame sprendime daly­
vaudami visi įr galėdami vi­
sai laisvai savo valia išreikš­
ti”.
Tačiau V. R. vadina aną Lie­

tuvoj buvusią 13 metų totalisti- 
nę santvarką — tikrąją demo­
kratiją,, tik ėjusia ne pačiu tie­
siausiu keliu į savo esmę.- At­
seit, tautininkų grupė, toji savi- 
valdiška saujelė tautos, valdy- 
dydama tautą priešingai jos va­
liai, laikėsi labai tobulo demo- 
kratybės tipo, nes ji ėjo tiesiu 
keliu į demokratiją'.

Politinė grupė, kuri išpažįsta 
demokratybės pradą, nedaro pa­
stangų paslėpti jį nuo savos ir 
kitų tautų visuomenės. Juo la­
biau, kad visa tauta pasisakė už 
demokratinę santvarką. Prie­
šingai,. tokia grupė skelbia de­
mokratybės įgyvendimą vienu iš 
savo veiklos tikslų, nes demo-

Spaudžia vyrai geležiniai
Su kiečiausiom smagenim.
Bet aš stosiu prieš juos vie­

nas,
Nors jų eilės begalinės.
Redaktoriams nepatiko jau­

nuolio pareiškimas, kad “stos 
vienas” ir “prieš”. Ir šis sovie­
tų poetas, matyti, su Dudin- 
cevu tiki, kad žmogus ne vien 
duona gyvena”. š. 

kratinis pradas yra didelė so­
cialinė vertybė.

Naujieji demokratai elgiasi 
priešingai. Ne tik patys neskel­
bia demokratybės, bet kietai ko­
voja, kad kitos demokratinės 
grupės bendroj kovoj neprasi­
tarti) kur nors apie Lietuvos de­
mokratinę santvarką. Kokiu su­
metimu jie tai daro? Nuostabu, 
— vardan demokratijos. Jie de­
dasi giną Lietuvos demokratiją.

Aukščiau mano išvardinti tau­
tos aktai, kuriais tauta pripaži­
no demokratiją tinkamiausia 
valdymo forma, mūsų naujiems 
demokratams yra tartum netik­
ri, suklastoti. Jie nelaiko juos 
įrodymais tautos valios nusista­
tymo tvarkyti savo viešą gyve­
nimą demokratiniais pagrindais. 
Jie kovoja su mūsų tautos isto­
rija, norėdami paversti tuos ak­
tus “mažos dalelytės” pasisaky­
mais. Visa tai jie daro vardan 
“naujosios demokratybės”.

Čionai aiškėja klausimas, kas 
skiria mūsų dvi politinių gru­
pių koalicijas arba sroves: de­
mokratinę ir totalistinę. Tenka 
atsakyti: daugiau negu demo­
kratijos samprata. Tas sroves 
skiria priešinga pažiūra į demo­
kratijos principus; 1) į asmens 
vertės lygybę, 2) į daugumos 
gyventojų valią, kaip vadovau­
jantį veiksnį valstybėje, 3) į 
laisvę būti opozicijoj ir t. t. Tau­
tininkai tiek Lietuvoj, tiek iš­
eivijoj svarstė ir persvarstė 
tuos principus ir juos atmetė; 
girdi, lietuvių tauta nėra priau­
gusi demokratijai, šiai paskal­
bai patikėjo ir dalis senosios 
kartos lietuvių išeivių.' Būdami 
demokratais JAV atžvilgiu, jie 
priešinosi demokratinei santvar­
kai Lietuvoje. Paskui mūsų to- 
talistus jie kartoja, kad ir išlai­
svintoje Lietuvoje turi būti ko­
kio nors vado valdžia.

Pažinimui to, kas skiria, mi­
nėtas dvi sroves ir daro jas 
priešininkėmis, mes sugretinki­
me 1922 m. demokratinio Lietu­
vos Steigiamojo Seimo ir 1938 
m. tautos vado ir jo artimųjų 
patarėjų sukurtas konstitucijas. 
(1952 metais yra išleista kny­
gelė, kur nurašytos visos Lietu­
vos konstitucijos).

1922 Steigiamojo Seimo kon­
stitucijos 1 straipsnis skelbia: 
“Lietuvos valstybė yra demo­
kratinė Respublika. Suvereninė 
valstybės valdžia priklauso tau­
tai”. 1938 m. tautos vado kons­
titucijos 1 straipsnis skamba; 
“Lietuvos valstybė yra nepri­
klausoma suvereninė”. Skirtu­
mas ryškus ir svarbus. Tautos 
vado konstitucijoj išmesti du žo­
džiai: “demokratinė” ir “respu­
blika”. Pašalinus demokratiją, 
atitinkamai yra ištaisyti ir kiti 
straipsniai.

Pono A. Rastenio ir daugumos

i
naujųjų demokratų įsitikinimu 
toji tautos vado konstitucija 
yra labai tiesus kelias į demo­
kratybės esmę. Toji konstituci­
ja yra tautininkams rimtas do­
kumentas, jų ideologinis kūri­
nys. Ten aiškiai pasisakyta, ko­
kios demokratybės jie laikosi. 
Toji tautos vado konstitucija 
paaiškina mums, dėlko tautinin­
kai ir šiandien priešinasi, kad 
būtų kalbama apie lietuvių tau­
tos demokratiškumą.

Mūsų gi senosios demokrati­
nės grupės laikėsi ir tebesilai­
kys tų tikslų, kuriuos per 60 me­
tų (1883—1940) lietuvių tauta 
sau nustatė. Vienas jų yra — 
demokratijos principais pagrįs­
ta santvarka, laisvoje Lietuvoje.

Mūsų kultūrininkų masėje ne­
gausu tokių, kurie suvokia, kas 
yra demokratybė ir kokia yra 
didelė jos reikšmė kovojančiai 
dėl savo būties tautai. Dėl to 
jie nesugeba įsivaizduoti, prieš 
kokias milžiniškas kliūtis bei 
sunkumus stovi Vlikas, dėdamas 
pastangas konsoliduoti minėtas 
dvi priešiškas ideologines sro­
ves. Demokratinės grupės, be 
abejo, padarys daug nuolaidų to- 
talistinėms grupėms. Tačiau yra 
riba, kurią peržengti nėra jų 
valioj. Nuo demokratybės pra­
do lygiai ir nuo tuo pradu su­
kurto Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto, kaipo lie­
tuvių tautos valios reiškėjo ir 
visuomeninių rezįstencinių jė­
gų vadovo vaidmens, demokra­
tinės grupės negali atsisakyti.

(Pabaiga)

San Diego, Calif.
Ruošiamas latviškas
“Vilties” numeris

Vytauto F. Beliajaus 15 me­
tų redaguojamas ir leidžiamas 
“Vilties” žurnalas leidžia, latviš­
ką laidą. “Viltis” spausdinama 
anglų k. Kiekvienas nr. skiria­
mas kitai tautybei.

Sekanti “Viltis” duodama, bro­
liams latviams. Latviškam nr. 
pagrindiniu rašytoju yra Anš- 
lavs Eglitis, garsus latvių poe­
tas, rašytojas. Jį V. F. Beliajui 
rekomendavo Los Angeles, Cal., 
gyvenantis Algirdas Gustaitis.

“Vilties” adresas: 1540 10th 
Aye., San Diego 1, Calif, žur­
nalas skiriamas tautosakai, tau­
tiniams šokiams ir lituanistikai. 
Spausdinamas gerame popieriu­
je ir iliustruojamas. F.

“Mirtis sėdi prie stalo su ne­
suskaitomais milijonais žmo­
nių”. Kodėl? Kaip jos išvengti? 
Atsakymą rasite J. Laukio kny­
goje “Gera sveikata ir ilgas 
amžius be vaistų”. Kaina $1.00 
su prisiuntimu. Gaunama Nau­
jienose. i

Skaitykite “N-nas”
J, PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA 11.
Raudonosios Upės Respublika

Šiaurinė, arba britiškoji, Raudonosios 
upės slėnio dalis su neslepiamu pavydu 
žiūrėjo į pietinę, JA pusėje esančią, slėnio 
dalį, kur per vieną dekadą Minesotos gy­
ventojai iš 5,000 priaugo iki 172,000, tuo 
tarpu kai Assiniboia, 1850 metais, įskai­
tant visus metisus ir indėnus, vos vos ar­
tėjo iki 12,000. Didžiųjų baimių gadynė 
atrodė praėjusi, ir ūkiai ūkeliai jau išsi­
plėtė per 50 mylių išilgai šiaurinės Rau­
donosios upės krantų ir per 70 mylių iš­
ilgai Assiniboine upės. Apie 6,000 tų gy­
ventojų buvo prancūzų metisai ir daugiau! 
kaip 4,000 britų “pusrasiai’.’, ir tik apie 
1,600 gyventojų buvo tikrų baltaodžių.

Gyvendama lyg kitoje planetoje ir at­
skirta daug šimtų mylių neperžengiamos 
dykumos, ši kolonija su keturiomis britų 
kolonijomis (Naujoji Škotija, N. Bruns­
wick, Quebec ir Ontario) rytuose, dabar 
susijungusiomis į Kanados Dominiją, tiek 
teturėjo bendra, kiek su Afrika ar Austra­
lija. Ji norėjo ir siekė turėti tokios ar ki­
tokios formos nuosavą tvarką. Vieni buvo 
nuomonės, kad natūralus pasirinkimas 
yra Jungtinės Valstybės, kiti tikėjosi, kad 
Didžioji Britanija suteiks atskirą koloni­

jos statusą. Bet kad Kanada iš anapus rai­
stų ją nusipirktų ir okupuotų, to nenorėjo 
nei mišrieji, nei “grynakraujai”, nei indė­
nai.

Tikslu aneksuoti Asiniboją atsiųsti ir 
atsibastę valdininkai, pirkliai ir speku­
liantai iš Ontario tuojau pradėjo vietinius 
įžeidinėti ir skriausti. Laikydami save 
“taurios rasės” atstovais, jie ypač su pa­
nieka žiūrėjo į savo pusbrolius “pusrū­
sius” ir metisus, skelbdami, kad laikas at­
ėjęs baigt su šia Naujos Tautos nesąmone. 
Išmatavus Slėnio žemes, ontariečiai, lyg 
šarančių spiečiai, puolėsi tas žemes grobti. 
Vienas tik John Christian Shulz, ontarie- 
čių vadas, pasidaręs kone Asinibojos dik­
tatorius, prisigrobė aplinkui Vinipego kai­
mą tiek žemių, kad prieš savo galą buvo 
laikomas didžiausiu žemių savininku Ka­
nadoje. Buivolams ir žemės kelių trans­
portui sunykus ir Hudson Bay kompanijai 
bankrutuojant, metisai pradėjo nebetekti 
savo darbo ir pragyvenimo šaltinių.. Jų 
sklypų nusavinimas reiškė tikrą pražūtį. 
Negana to, kartumą dar labiau sukėlė on- 
tariečių anglų nepakanta katalikams, ku­
rių daugumas buvo prancūzai ir metisai. 
Iš tų malkontentų susiformavo dvi ang­
liškai ai Kanados valdžiai priešingos sro­
vės. Viena buvo Raudonosios Upės Respu­
blikonų Partija, antra, airių ekskunigo 
O’Donohue vadovaujama Amerikos, arba 
Aneksijos, partija, bendrai pavadinta Fe­

nian party.
Patyrusi, kad metisai rengiasi į konfe­

renciją ir žada Ruperto Žemę paskelbti 
respublika, Otava sujudu ir tam aktui su­
trukdyti skubiai per JAV teritoriją išsiun­
tė gubernatorių McDougall su pulku auk­
štų ir žemų valdininkų, tarnautojų bei 
tarnų. Pasiekus Pembiną gubernatoriui 
buvo įteiktas toks raštas:

Raudonosios Upės Respublikos Metisų 
Tautinis Komitetas įteikia Monsieur Mc­
Dougall orderį neįžengti į Šiaurvakarių 
Teritoriją be specialaus Komiteto leidimo.

Prezidento John Bruce įsakymu, 
Louis Riel, Sekretorius.

Louis Riel, kurio atminimas, juo toliau, 
juo labiau populiarėja, buvo vaikaitis pa­
čios pirmosios šeimos, įsikūrusios Raudo­
nosios upės slėnyje. Jo senelis buvo sūnus 
1807 metais iš Anglijos atvykusios moters, 
kurios sužadėtinis buvo anksčiau atsikėlęs 
į šį pasvietį. Kadangi moterims tuo laiku 
buvo H. B. kompanijos griežtai uždrausta, 
ji čia atvyko vyru persirengusi. Jo motina 
buvo prancūzė.

Louis Riel senelė buvo duktė prancūzų 
šeimos, 1808 metais per 2,000 mylių valti­
mi atsikėlusios į šį,pasvietį iš Kvebeko. 
Tos šeimos duktė ištekėjo už mętisų vado, 
Louis Riel, pasižymėjusio kovoje už lais­
vą prekybą Raudonosios upės slėnyje. Iš 
šios santuokos 1844 m. S. Boniface para­
pijoje gimęs sūnus ir buvo orderį pasira­

šiusios Raudonosios Upės Respublikos Ko­
miteto sekretorius Louis Riel.

Taikinga revoliucija
Jaunystėje jis buvo Raudonosios upės 

slėnio didlankių ratų (Red River Cart 
Train) karavano vežikas ir turėjo progos 
matyti, kaip baltųjų imigrantų antplūdis 
pradeda atimti iš jo tautiečių paskutinius 
pragyvenimo šaltinius. Aktingai į revoliu­
ciją jis įstojo tik tada, kai metisai įsteigė 
savo respubliką.

Sulaikytas prie pat vartų gubernatorius 
McDougall pradėjo slaptai tartis su Slėnio 
kolonistais ontariečiais (anglais). Riel, tai 
numatęs, suorganizavo 100 vyrų ir su jais 
1869 m. lapkr. 2 d. užėmė Garry fortą. 
(Pagal kai kuriuos autoritetingus šalti­
nius, jis buvo pakviestas Hudson Bay 
kompanijos.) Kitą dieną gubernatorius 
pradėjo pulti fortą, bet metisai jį atrėmė. 
Komiteto prezidentas Bruce ir sekretorius 
Riel lapkričio vidury sušaukė visos Ruper­
to Žemės atstovus į Raudonosios Upės 
konvenciją teisių įstatymui (Bill of Right) 
suformuluoti, tačiau dėl britų ir prancūzų 
nuomonių skirtumo konvencija išsiskirstė 
nieko, nepasiekusi. Gubernatorius McDou­
gall skubiai atsitraukė už sienos tikslu pa­
skelbti Ruperto Žemės prijungimą prie 
Kanados ir save paskelbti visos Šiaurva­
karių Teritorijos gubernatorium, savo vie­
tininku vice-gubernatoriaus titulu paskir­

damas kažkokį John Stoughton Dennis, 
kurs apsigyveno Žemutiniame Fort Garry 
(ir šiandien tebeišlaikiusiame originalią 
formą), apie 20 mylių į šiaurę nuo Aukš­
tutinio jo Fort Garry (kurio vienas kerti­
nis bokštas ir šiandien tebestovi Vinipego 
mieste Raudonosios ir Asiniboine upių 
santakoje).

Tačiau į visus Denniso atsišaukimus 
nei britai kolonistai, nei “pusrasiai” nėjo 
griebtis ginklo prieš metisus, “gimusius ir 
užaugusius mūsų tarpe”. Louis Riel tuo 
tarpu jau turėjo 500 gerai disciplinuotų 
ginkluotų vyrų. To akivaizdoje Otava įsa­
kė Dennisui paleisti savo “kariuomenę” 
ir laukti tolimesnio patvarkymo. Bet on­
tariečiai, susirinkę prie Shulzo krautuvės, 
pradėjo rėkti, grasindami patys vieni su­
triuškinsią metisų “maištą”.

Skubiai atvykęs Riel su savo vyrais pa­
darė tvarką, 48 dennisininkus pasodinda­
mas į Fort Garry rūsį. Pats vice-guberna- 
torius Dennis, persirengęs indėnų moteri­
mi (squaw), pabėgo į Pembiną. Dabar net 
grynakraujai anglai nebenorėjo nieko 
bendro turėti su Otavos gubernatoriais, ir 
Louis Riel gruodžio 2 d. paskelbė Laiki­
nąją Vyriausybę, kuri Garry forte iškėlė 
naujosios respublikos vėliavą — lelijos 
žiedą ir rūtą (airių shamrock) baltame 
fone.

(Bus daugiau)
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Iš LIETUVIŲ 
GYVENIMO

-

Lietuviai gydytojai 
suvažiuos

įvairiuose mies-

kad lietuviai gy- 
susipažintų vieni

Amerikos Lietuvių Gydytojų 
Draugija nutarė šaukti visų lie­
tuvių gydytojų suvažiavimą, 
kuris įvyks rugpjūčio 31 d. ir 
rugsėjo 1 d. Chicagoj. Visos 
Amerikos ir Kanados lietuviai 
gydytojai yia kviečiami daly­
vauti. Bus daromos pastangos 
visus juos padaryti bendros gy­
dytojų sąjungos nariai^, kuri 
turės skyrius 
tuose.

Yra svarbu, 
dytojai arčiau 
su kitais.

Esama ir tikrai lietuviškų 
problemų, kurios liečia ir gydy­
tojus ir mūsų (tautybės visus 
žmones. Reikia jas spręsti ir 
dėl veiklos susitarti.

Lietuviai gydytojai geriau ne­
gu kitataučiai, žino mūsų žmo­
nių būdą, skirtingus palinkimus 
prie maisto, darbo, sporto ir 1.1. 
Jie žino, kokiomis ligomis jie 
dažniau apserga.

Suvažiavime įvyks visa eilė 
mokslinių paskaitų. Prelegen­
tais bus pakviesti specialistai iš 

■ įvairių miestų.
Po suvažiavimo įvyks šaunus 

banketas, kuriame galės daly­
vauti ir ne gydytojai.

Visi Amerikos lietuviai gy­
dytojai yra prašomi pranešti 
mūsų draugijos sekretoriui apie 
ketinimą dalyvauti. Jo adresas:

■JMTED PRLSS-NagJIENU Photo

Ir nelaimės ištikti amerikiečiai sugeba juokauti. Ruskin Heights (Mo.) mieste buvo viesulo su­
naikintas Robert G. Devine namas. Prie namo griuvėsių jis pastatė iškabą, kad čia yra ant jo 

namo užtraukta paskola (morgičius).

Gugis korespondentės.
Kaip priprasta, visuose šios 

kuopos parengimuose, bus daug 
vertingų dovanų kaip durų pri­
zams, taip ir prie kiekvieno sta­
liuko laimėjimams. Kadangi iš 
surinktų fondų kuopa nuolatos 
aukoja įvairiems kultūros, lab­
daros ir tautiškiems reikalams, 
tai kiekvienas į parengimą atsi­
lankęs tuos gražius tikslus pa­
remia.

Balsuokime už
lietuvi

jau, 
10 dieną 
Kanados 
Kiekvie-

tur

i

e
F & M RADIO

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 Š. Ashland Ave., Chicago 36, III.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Nuo 8 vai. iki 5 vai. telefonas 
WAIbrook 5-4855, bet kuriuo 

laiku tel.: PRospect 8-2013. 
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, IllinoisUNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY
Room 1415

11 SO. LA SALLE STREET 
Phone: RAndolph 6-4425 

Home phone: LAfayette 3-9477

Užbaikime pavasarinį sezoną, 
atsilankydami į SLA 208 pir­
mosios moterų kuopos parengi­
mą birželio 6 d. Valdyba ir 
rėš nuo'širdžiai kviečia, visus

na- 
pa-Dr. V. Tauras, 5100 So. West­

ern avė., Chicago 9, Ill. Ameri-' lemti šį jų parengimą savo at- 
kos Gydytojų Draugijos t pirm.

Dr. A. Montvidas
silankymu. Lauksime.

Korespondentė N.

SLA 208 pirmosios 
moterų kuopos 
parengimas

Edw. Žalis pažįsta 
Michigan^

Darbščioji SLA 208-ta pirmo­
ji moterų kuopa rengia vadina­
mąjį 1957 metų valdybos bir­
želio vakarą. Tai bus kortų ir 
žaislų pramoga, kuri įvyks bir­
želio 6’ d. Dariaus-Girėno svetai­
nėje, 4416 S. Western Avenue, 
įėjimas bus tiktai 90 centų au­
ka. Pradžia 7 :30 valandą vaka­
ro.

Rengėjų komisija susideda iš 
Theodora Brodemus — prezi­
dentės, Florence Kraus — vice- 
prez., Virginia Shimkus sekre­
torės, Anna Jagiella — finan­
sų sekretorės, Elizabeth Satkoff 

■— iždininkės, Marie Endziulis — 
maršalkos, Dr. Lydia Zaleska— 
kuopos gydytojos, Ona Parker 
ir Bernice Ambrose — iždo glo­
bėjų, Irene Brenner ir Pauline 
Drangelis — ligonių lankytojų 
ir Theodora Brodemus ir Nora

SCOTTVILLE, MICH. — Jei 
kas rengiasi praleisti vakactijas 
'Michigan valstybėje arba ten 
aplanko • savo pažįstamus, tai 
turėtų užsukti pas Mr. ir Mrs- 
Edward Žalis, gyvenančius tik­
tai trijų mylių atstumoje nuo 
Scottville miestelio, šiaurinėje 
jo pusėje, prie US 31 kelio. Toje 
apylinkėje yra didžiausia lietu­
vių ūkininkų kolonija.

Žalis gavo brokerio liudijimą. 
Jisai gali pasiūlyti įvairiausių 
ūkių, biznių ir rezortų ir vasar­
namių. —Lietuvis..
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DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad <5-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniai? 2-4 vai. po pietų.v—-— .... <

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
•šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BTEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET

Kampas Halstea ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12; 2-6 popiet, 
7-9 p. nj. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 44123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA !R CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai, vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

S. ASHLAND AVE. YA 7-22464645
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 • 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer­
sal Savings &' Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

Kiekvienas lietuvis 
būt, žino, kad birželio 
įvyksta į federalinį 
parlamentą rinkimai,
nas lietuvis, tur būt, žino, kad 
tuose rinkimuose dalyvauja ir 
mūsų tautietis Dr. Pranas An­
ceviČius. Tai pirmas Kanados 
lietuvių gyvenime \atsitikimas, 
kad į tokią aukštą vietą buvo 
pasiūlytas lietuvių bendruome­
nės žmogus. Ją pasiūlė C. C. F. 
(Cooperative Commonwealth 
Federation) partija, tai yra Ka­
nados socialdemokratų partija. 
Ji ne tik pasiūlė, bet deda visas 
pastangas, kad mūsų tautietis 
Dr. AnceviČius būtų išrinktas. 
Jokia kita partija (nei liberalai, 
nei konservatoriai) lietuviams 
nepasiūlę ir nedavė išsistatyti 
lietuvį kandidatą ir jį išrinkti, 
bet siūlo gražiausius pažadus, 
kurių niekad po rinkimų nė ne­
galvoja pildyti ne tik lietuviam, 
bet ir savo kanadiečiams. Lietu­
vos pavergimo ar jos išlaisvini­
mo klausimas jiems rūpi tiek, 
kiek pernykštis sniegas. Libera­
lams ir konservatoriams rūpi 
draugingi santykiai su Sovietų 
Rusija, prekyba — biznis — do­
leris. Dėl to jie Lietuvos klau­
simą įdės į grabą, jei jiems sek­
sis biznis. Tik lietuvis Lietuvos 
ir kitų mažų pavergtų tautų rei­
kalą supranta ir dėl jo kovos iš 
parlamentarinės tribūnos, ieš­
kos parlamento narių tarpe pa­
ramos pirmoj eilėj C. C. F. par­
tijoj i'r kitur už pavergtų tautų 
išlaisvinimą, nes tik socialdemo­
kratai stato pirmoj eilėj paverg­
tų tautų išlaisvinimą stoja prieš 
pavergimą žmogaus, už laisvę 
žmogui ir tautoms. Tik laisvas 
žmogus ir laisva tauta gali kur­
ti kultūringą gyvenimą sau ir 
kitiems.

e Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo narną ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras 

ft MICHEL 
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.;, j 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

$2595°o
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIApj 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

I
f0ttOUNQ 
Observer 
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Visuma et mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

y2%
ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUPYTOJAMS TEIKIAME

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B: R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 

į nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta; o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Išrinkimas lietuvio Dr. Ance- 
vičiaus į parlamentą būtų istori­
nis dalykas, pasididžiavimas ir 
garbė visiems Kanados lietu­
viams. Tautietis savo tautos 
ir savo krašto neapvils.

uaroo v 
į penktad

INSURED,
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Dr. AnceviČius kandidatuoja 
Toronto — Trinity rinkiminėje 
apygardoj, tirščiausiai iš pa­
vergtų kraštų žmonių gyvena­
moji vieta. Birželio 10 d. dau­
gelis iš jų balsuos už mūsų tau­
tietį, todėl kiekvienas toje apy­
gardoje gyvenąs lietuvis prašo­
mas balsuoti už lietuvį, — už Dr. 
Ancevičių. Lietuvis, balsuoda­
mas už lietuvį, parodys savo su­
pratimą tautai, kraštui ir lie­
tuvių bendruomenei.

Kviesdamas balsuoti lietuvius 
už lietuvį, noriu priminti, kas 
šiuose rinkimuose yra išstaty­
tas kažkoks Maskvos garbinto­
jas John Veir. Nė vieno balso 
lietuvių tautos pavergėjų liaup­
sinto j ui! Senas Kanadietis

III & u A/ n. U V 1 V IK, A X. •

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite
TAUPYKI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Skaitykite “N-nas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m. 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

* Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambariu vėsintuvai, vėdintuvai. 
Naujosios radijo baterijos dirba 

1OO vai. už, 15 centų 
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Sekmadieniais uždaryta.

2047 W. 67th PLACE;
Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli, 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimai 
su pilna apdrauda.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE

C hicago 29, Illinois
v,.................. . i i J
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— Pavasarinis Naujieną pik­
nikas- įvyks birželio 16 dieną Bu­
čo darže. Piknikui ruošiama 
įdomi programa.

— Naujienas galima gauti 
Chicagos didmie’styje (loop), 
prie Madison ir State gatvių 
sankryžas, šiaurės vak ’tinę j e 
pusėje esančiame kioske.

— SLA Vykdomoji Taryba 
baigė savo posėdžius trečiadie­
nio vakarą. Sekretorius Vinikas 
ir viceprezidentas Maceina tuo 
jau išvažiavo iš Chicagos. Pre­
zidentas Povilas Dargis dar bu­
vo pasilikęs ketvirtadienį, kad 
galėtų pasakyti kalbą Lietuvių 
Tautinėse ' Kapinėse ir padėti 
vainikus prie šliupo ir Bagočiaus 
kapų.

— Ponia Dagmara Jurcienč 
(Puodžiūnaitė) šių metų birže­
lio men. 1 d. lietuvių daktarų 
klinikoj (Medical-Surgical Cli­
nic) , 2454 W. 71 st. St., tel.: HE 
4-3111 atidarė savo vaistinę. 
Far racijos mokslus Dagmara 
baigė 1944 m. V. D. Universite­
te Lietuvoje. Tremties metu 
Vokietijoj dirbo chemikės dar­
bą, o atvykusi į Ameriką jau de­
vinti metai dirba savo profesi­
joj. Paskutiniu metu p. Jurcie- 
nė dirbo Čikagos centre, Sar­
gent’s Drug Store, Inc. recep­
tų pildymo skyriuje. Dagmara 
buvo viena iš pirmųjų tremtinių 
1954 m. išlaikiusi Illinois valsty­
bės vaistininkams nustatytus 
egzaminus ir įsigijusi registruo­
tos farmacininkės teises. Mums 
lietuviams labai malonu girdėti, 
kad savarankiškai, besiverčian­
čių lietuvių profesionalų skai­
čius nuolat didėja.

— Iš Sibiro vis daugiau ir 
daugiau laiškų pasiekia šį kraš­
tą. Jie visi šaukiasi pagalbos. 
Balio šalpa šiuo metu kaip tik 
ir krypsta ten. Balfui reikia 
milžiniškų lėšų. Balio piknikas, 
kuris įvyks birželio 9 d. Bučo 
darže, rengiamas kaip tik tam 
pačiam tikslui — padėti Sibiro 
lietuviams. Tat kiekvieno nuo­
širdaus lietuvio pareiga dalyvau­
ti šiame piknike.

— Balfo Chicagos apskrities 
piknikui rengti komisijos pirm. 
F. Sireičikas ir nariai S. Semė­
nienė ir Pr. Mažrimas daug dir­
ba, kad piknikas kuo sėkmin­
giausia pavyktų ir jo rezulta­
tais galėtų pasidžiaugti ištrem­
tieji į Sibirą. Piknikas ' įvyks 
birželio 9 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III.

— Studentų santariečių ir 
liaudininkų pasitarimas įvyko 
gegužės 30 d. M. ir R. Simokai- 
čių bute — 2534 W. 64th St. Pla­
čiau pasikalbėta apie lietuvių 
politines sroves, studentų san­
tariečių uždavinius ir jų visuo­
meninę veiklą. Dalyvavo santa- 
riečiai — R. Mieželis, V. Adam- 
kavičius, H. žibąs, G. Gedvilą 
ir liaudininkai — J. Bertašius, 
B. Dundulis, M. Mackevičius, 
Dr. V. Rėklys, M. Simokaitis, 
L. Šmulkštys.

— Dr. Ancevich-Ancevičius 
yra kandidatas (į federalinį par­
lamentą) Kanados darbo parti­
jos — CCF sąraše Trinity rin­
kiminėj apygardoj Toronte, Cnt.

. UNITED PRĘSS-NAUJIENŲ Pliota
Ruskin Heights (Mo.), vienas gražiausiy Kansas City priemiesčiy, viesulo buvo paverstas griu­

vėsiais, kur, kaip apskaičiuojama, žuvo 34 asmenys.

Pasimatysime
Naujienų piknike

John Bulaw, kuris gyvena Ft. 
Lande, dale, Fla., Naujienoms 
šitaip rašo:

“Gerbiamieji, mano prenume­
rata baigiasi birželio pradžioje. 
Laikinai sustabdykite man siun­
tinėjimą dienraščio, nes šiomis 
dieno r is išvažiuoju į šiaurę.

Birželio 16 dieną pasimatysi­
me Naujienų piknike. Tada ir 
prenumeratos reikalus sutvar­
kysime”.

Rinkimai įvyks birželio 10 d., 
pirmadienį. Visi šios apygardos 
.ietuviai kviečiami balsuoti už 
Dr. Aneevičių ir taipv pat savo 
caimynus ir pažįstamus kitatau­
čius kviesti už Dr. Aneevičių 
valsuoti. Lietuvių organizacijos, 
spauda, įmonės ir' įstaigos tu­
rėtų visais galimais būdais pa­
remti Dr. Ancevich-Ancevičiaus 
išrinkimą į federalinį Kanados 
parlamentą.

— Algimantas Grigas-Griga- 
ravičius gali būti tikras pasidi­
džiavimas mūsų priaugančio lie­
tuviško atžalyno. Jis vadovau­
damas skautų draugovei pastatė 
trijų veiksmų muzikinę pasaką 
“Pelenę”, kurioje turėjo svar­
biausią rolę. Dalyvavo vyrų cho- 
e ir Dainavo ansamblyje. Au­

kojo iš savo kuklios algos “Rigo- 
.etto” operos pastatymui 50 dol., 
‘Išeiviams” — 30 dol. ir stu- 
lentų žurnalui — 5 dol. Dabarti­
mi metu jis uoliai studijuoja 
eisės mokslus ir jau turi gene­
tinio brokerio ir notaro teises, 
j Standard Accident Insurance 
Jompany Detroite, kuri yra vie­
la seniausių ir stipriausių Ame­
rikos draudimo kompanijų, da­
žė Algimantui pilną teisę ją at­
stovauti bei reprezentuoti. Al­
gimantas visada savo tautie­
čiams padeda, nieko už tai ne­
imdamas. Yra susitaręs su įvai­
riomis kolonijomis dėl apdrau­
dimo gyvybių, namų, automobi­
lių ir kit. Jam galima skambin­
ti telefonu GRovehill 6-3119. 
Algimantas atvyks į namus ir 
duos visas reikalingas informa­
cijas bei patarimus. M. L.

— Rašytojas ir žurnalistas Al­
girdas Gustaitis dirba prie Hol­
lywood© studijų.- Jis ką tik ne­
seniai dalyvavo “Lietuvių Die­
nų” koncerte su ypatingai gera 
novele, kurią kaip tik šiuo me­
tu paėmė MGM studija ir, iš­
vertus į anglų kalbą, žada sukti 
filmą. Kokia džiugi žinia lietu­
vių visuomenei. Neveltui kon­
certe dalyvavęs vienas žymus 
asmuo pareiškė: “novelė tiek ge­
rą, kad tuojau verstina į visas 
svetimas kalbas”. Dabar, štai, 
jo tas žodis tapo kūnu — novelė 
išvys platųjį pasaulį filme. Rei­
kia tik džiaugtis ir didžiuotis jo 
atsiektais rezultatais. Plačiau 
kitą kartą. ' M. Vaitkus

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkiyHELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkiy Reikia Darbininkiy________

. REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA, 
galinti 'susikalbėti angliškai.

Nuolatinis nesunkus darbas. Jaukios darbo sąlygos, ofise 
vėsiu lavai. Geras atlyginimas, apmokamos atostogos.

Nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro kreiptis Į 
NAUJIENŲ ADMINISTRACIJĄ, 

1739 So. Halsted Street, Chicago

Brighton Parko 
bendruomenė

šiais metais apylinkės valdy­
bos pastangomis buvo suorgani­
zuotas lietuvių tautinis mokslei­
vių ansamblis. Ansamblio da­
lyviais susirašė mokyklinio am­
žiaus vaikučiai: iš Brighton 
Parko lietuvių kolonijos daugiau 
šimto ir iš Town of Lake apie 
penkiasdešimt. Dalyviai yra pa­
dalyti į tris mokamąsias gru­
pes: dainavimo, kankliavimo ir 
šokių. Ansamblyje grupių nuo­
latiniais mokytojais yra pakvie­
sti ir jau ištisas mėnuo dirba: 
p. V. Jauniškis, p-lė A. Kirvai- 
tytė ir p. L. Brazdienė. Pamokos 
kasdieną, išskiriant šeštadienius 

sekmadienius, vyksta nuo 6-8 
v. vakare patalpoje 4201 S. Ma­
plewood Ave. (bu v. tautinėje 
bažnyčioje).

Organizacinį ir pradinį an­
samblio darbą dirbo apylinkės 
v-bos p-kas P. Dirkis ir švietimo 
vadovas Br. Gelažius. Jie pa­
kaitomis kasdien pamokų metu 
budėdavo bei prižiūrėdavo vai­
kus, kad neatsitiktų nelaimių. 
Mat, patys mokytojai irgi bejė­
giai viską atlikti.

■ Gegužės 26 d. apylinkės v-ba 
Buvo sukvietus tautinio ansam­
blio mokinių tėvus į p. Venge- 
liausko svetainę tikslu išrinkti 
Tėvų komitetą. Susirinkimą ati­
darė apyl. p-kas Dirkis ir pa­
kvietė pirmininku A. Reivytį, o 
sekretorium A. Dirgėlą. Susi­
rinkime darė pranešimus p-kas 
Dirkis, šv. vadov. Gelažius ir 
apygardos atstovas J. Jasaitis. 
Iš pranešimų daug kas paaiškė­
jo, ypač kokius sunkumus v-ba 
turėjo ne tiek su steigimu, kiek 
gavimu patalpų. Kadangi dau­
gumas vaikų yra Nekalto Pra­
sidėjimo parapijonų, tai pirmoje 
eilėje buvo kreiptasi į tos baž­
nyčios kleboną, kuris v-bai sta­
tė įvairius reikalavimus bei są­
lygas. Valdyba negalėjo klebo­
no sąlygų priimti, nes jos nebu­
vo v-bos kompetencijoje. Ki­
taip tariant, klebonas atsisakė 
duoti bažnytines patalpas pamo­
koms, motyvuodamas tai, kad 
patalpos yra užimtos bažnyti­
niams reikalams, bet ne lietuvių 
ansambliams. Tada prisiėjo pa­
talpų ieškoti pas tuos bažnyčios 
parapiečius, iš kurių vienas, bū­
tent p. Muliolis, naujas ateivis 
ir verslininkas, pasirodė daug, 
labiau suprantąs lietuvių reika­
lus, negu klebonas, ir ansamb­
liui išnuomavo didelę, erdvią sa­
lę gana palankioms sąlygoms. 
Salėje dabar kas dieną verda 
darbas, skamba lietuviškos- dai­
nos bei lietuviškų kanklių gar­

sai.
Į naują tėvų komitetą daugu­

ma balsų buvo išrinkti: A. Dir­
gėla — pirm., A. Reivytis -— vi- 
cep,, J. Šlajus—sekret., B. Pa- 
keltienė — iždininke ir K. Mal- 
denas — reikalų vedėjus. Kan­
didatais liko Kybartas ir šneku­
tis.

Naujasis komitetas turėjo jau 
vieną kitą posėdį ir perėmė tau­
tinio ansamblio priežiūrą bei vi­
sus kitus reikalus iš apylinkės 
valdybos. Komitetas žadėjo kitą 
savaitę paskelbti spaudoje pa­
mokų tvarką ir apie tai pianėš- 
ti ansamblio mokiniu tėvams.

P. Erdvys

LAUMES kalbina 
JAUNIKAIČIUS

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin­
ka, kad drąsus. O šis visai su­
žavėta^. Jos šypsniai, kaip šil­
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo ...”

Juozo Švaisto nuotykių knyga 
PETRAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur­
tos pilys, seni karaliai, nuosta­
bios karalaitės, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima įsigyti 'Naujienų Admi­
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.00. (Sk.)

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In- 
jei patelefonuosite TA 9-2242. 
formacijų taip pat galima gauti,

Naujausieji leidiniai
_ ____________ •

NAUJIENOSE salima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­
minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš­
tais — $2.00.

3 Teodoro J. Kučinsko “Ly­
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa­
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

help your 
HEART FUNdV
help your HEART

MARQUETTE PARKE gražus 2 bu­
tų (po 3 didelius miegamus) mūro na­
mas, tik 9 mėnesiai kaip pastatytas. 
Rūsyje vieta bizniui. Leidimas jau 
yra. $43,000. Rėklaitis.

4V2 KAME. 2 METŲ mur. namas 
Marquette Parke. Dar du miegami 
viršuje ir vieta voniai. Rūsys. $21,000. 
A. Katilius.

MODERNIŠKAS 5 METŲ mūr. na­
mas, 2x6. Aukštas, sausas, pusiau 
įrengtas rūsys. Insuliuota aukšta pa­
stogė. Karštu vand. alyva šild. Vari­
niai vamzdž. Raudonmedžio dvigubi 
langai. 2 maš. gar. Arti naujoj Mar­
quette Parko bažnyčios. $41,500. Ge­
ros mokėjimo sąlygos. Volodkevičius.

6 KAMBARIŲ mūr. namas prie 
72nd ir Whipple, gazu apšildomas. 
Rūsys apsaugotas nuo potvynių. Dvi­
gubi alium. langai. 2 karų garažas. 
$23,000. Al Katilius.

PREKYBINIS 2 AUKŠTŲ mūrinis 
namas prie 59-tos ir California. Puoš­
niai sutvarkyti du butai: 6 ir 3^2 
kamb. Be to, didelė patalpa bizniui. 
Vertas pamatyti ir pirkti už $29,000. 
Volodkevičius.

6 PUIKIŲ KAMB. mūr. rezidencija 
gražioje Marquette Parko vietoje. 
Autom, alyvos šildymas. 2 auto gara­
žas. 40 pėdu sklypas. $19.500. Sirutis.

KAM BRANGIAI MOKĖTI? 73rd ir 
California Ave., mūr. namas.-3 dideli 
miegamieji, dvi vonios. Gazo šildy­
mas. 2 mašinų garažas, 40 pėdų lotas. 
Tik $17,400. Volodkevičius.

LABAI PIGUS 1% aukšto mūrinis 
namas. Apačioj 5, viršuj 3 kamb. Ne­
toli Marquette Parko. Tik $18,000. 
A. Sirutis.

P. LEONAS R
27.35 WEST 71st STREET

MARQUETTE .PARKE
1% aukšto mūrinis, 6 ir 4 kmb. at­

skiri butai, alyva šildymas, alumini- 
niai langai. Mūrinis garažas. $24,800.

6 kamb. medinis, 3524 W. 65th St.
3 miegamieji, gazu šildoma. Garažas. 
$11,500.

6 kambarių mūrinis bungalow, octa­
gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš­
tu vandeniu šildymas, keramikos vo­
nia. kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,000.

GAGE PARKE
2 butų medinis (2 po 4). Nauja vo­

nia ir virtuvė, šalia 37 pėdų sklypas 
su 2 automobiliu mūriniu garažu. 
$15,800.

4 didelių kambarių kampinis mū­
rinis bungalow, centrinis šildymas, 
mūrinis garažas. Parduoda dėl ligos. 
$13,500.

7 kamb. 2 aukštų mūrinė reziden­
cija, prie 60th ir Maplewood, leng­
vai perdirbama i 2 butus, centrinis 
šildymas. Tik $18,000.

BRIGHTON PARKE
2 pastatai: 6 kambL mūrinis bunga­

low ir 4 kamb. mūrinis katedžius. 
Gazu šildoma. Tik $19,500.

KITUR
Lietuviškoje kolonijoje moderniš­

kai Įrengta kepykla su krautuve ir
4 kamb. butu. 50x125 sklypas, sunk­
vežimis ir kiti priedai. Įmokėti 
$9,000. Paskola 4%.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti pusantro aukšto 
medinį namą, 5 ir 3 ¥2 kamb. Alyvos 
šildymas. Tik $13,000. A. Vaina.

2 aukštų, 6 kambarių, mūrinis na­
mas ant 42 pėdų loto, 2 mašinų gara­
žas, alyvos šiluma. Tik $19,500.

2 butų gražus 2 po 6 mūrinis na­
mas (dideli miegamieji), šilydmas ra­
diatoriais, 2 mašinų mūrinis garažas. 
Arti susisiekimo, bažnyčios ir mokyk­
los. Už geriausią pasiūlymą. A. Vaina.

GAGE PARKĖ_ mūrinis 2 po 6, su 
gražiai įrengtu rūsiu, garažas. Numa­
žinta kaina.

BRIGHTON PARKE pajamų nuo­
savybė, 2 po 4 medinis, gerame sto­
vyje. Pilan kaina $11,000. Mėnesinis 
mokėjimas mažesnis, negu nuoma.

PASITEIRAUKITE musų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

NAMŲ SAVININKAI!
Turime pirkėjų visų rūšių namams. 

Norėdami skubiai parduoti namą, 
skambinkite nemokamam įkainavimui 
J. Bacevičiui.

VARPAS, Real Esu^e 
< INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

PASTOVIAUSIA VERTYBĖ — NE­
KILNOJAMAS TURTAS. Kas pirko
— laimėjo, ko laukiate Jus?

BRIGHTON PARKE:
Medinis, 2 po 4, dujų pečiais šildo­

mas. $13,500.
Medinis, 2 po 4, su garažu. $11,500.

- Mūrinis, 2 po 6, palikimas, reikia 
skubiai parduoti.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 po 4, su skiepu ir gara­

žu — $14,500.
Medinis, 4 gražūs kambariai, ant 

plataus sklypo — $12,500.
KITUR:

Mūrinis bungalow, 7 kambariai, 
puikioje 48th ir Keeler apylinkėje. 
$6,000 įmokėti.

BIZNIAI:
Mūrinis 3 aukštų, krautuvė ir 2 po 

6 kamb. Puikus namas ir biznis.
Valgyklai patalpa ir 5 butai, judri 

vieta, duos paskolą savininkas.
5 butai, $260 pajamų per mėnesi. 

Tiktai $23,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Garsinkitės “N-nose 

MODERNIŠKA 3 metų, 5 kamb. rez., 
viršuj galima Įrengti 2 kamb., autom, 
gazo šild., dvigubo stiklo langai, rau­
donojo medžio puikus garažas, 40 pė­
dų sklypas. $23,500. A. Sirutis.

6 DIDELIŲ KAMB. MŪR. REZI­
DENCIJA. Galima lengvai pertvarkyti 
į 2 butus. Rūsyje yra dar vienas 2 
kamb. butelis. Gazo karšto vandens 
šildymas. Dvigubas garažas. Marquet­
te Parke. $21,000. A. Rėklaitis.

7 KAMB. REZIDENCIJA prie 57th 
ir Rockwell. Karštu vandeniu gazu 
apšildymas. Tinka perdirbti į du bu­
tus. 2 karų garažas. $20,000.
A. Katilius.

TIK $10,500. Gage Parke arti Cali­
fornia ir 53, 5 kamb. namas ant 50 
pėdų sklypo. Gazo apšildymas. Ga­
ražas. Savininkas iš Čikagos išvykęs. 
A. Rėklaitis.

PUIKUS OCTAGON 5 kamb. bun­
galow. Plytelių vonia ir virtuvė, 

i Naujas alyvos šildymas. Kilimai. 
Naujas 2 maš. mūr. garažas. Labai 
švarus namas. Netoli 66 ir Maple­
wood. $20,000. Kavaliauskas.

PATRAUKLI GYVENTI mūr. 6 k. 
rezidencija, 9 metų senumo, prie 
73 ir Washtenaw. Aut. šildymas. 
Daug gerų priedų. 33 pėdų sklypas. 
Garažas. $19,000. Volodkevičius.

58% PĖDŲ SKLYPAS. Retas bar- 
genas! 79th ir McVicker (6100 i va­
karus). Tik $2,500. A. Rėklaitis.

4 BUTŲ med. namas prie 41st ir 
Rockwell. 2 autom, garažas. $260 pa­
jamų i mėn. $21,300. Visuomet ver­
tas prašomos sumos. Kavaliauskas.
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

13 DIDELIŲ APARTMENTŲ ir ge­
rai užlaikytas stiprus namas. Mo­
dernios vonios, uždari porčiai, alumi- 
nijaus langai, centralinis šildymas 
alyva. $75,000.

MARQUETTE PARKE — 10 butų 
apartmentinis, kaina $67,000. Mažas 
įmokėjimas.

33rd ir HALSTED — pačiame 
biznio centre, mūrinis, 3 krautuvės 
ir 2 butai. Savininkui centralinis 
šildymas.

BRIGHTON PARKE — arti lietu­
viškos bažnyčios, medinis. Savinin- i 
kui gražus 6 kambarių butas ir $105 
pajamų. $16,800.

BEVERLY SHORES, Ind., naujas 
gražus namas su rusiu ir šildymas. 
Tinka gyventi ir ištisus metus.

REAL ESTATE IR INSURANCE
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano Įstaigą. Naudo­
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas. <

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

DAROM, PERKAM, PARUODAM
PIRMUS MORGIČIUS 
Skubus patarnavimas 

Bankinės ratos 
W0BSEK & CO.

Kildare 5-4073

APIE 1% akro žemės Beverly Shores, 
Ind., šalia “Palanga” klubo. $2,500 
grynais. Šaukit Lemont 1169.

SAVININKAS parduoda Marquette 
Parke mūrinį, 4 po 4, 2 auto garažas, 
37 pėdų sklypas. 7253 So. Washte­
naw Ave. Pajamų $440 mėn. Kaina 
$44,000. Dėl informacijų skambinkite 
PRospect 6-5836.

MARQUETTE PARKE 15 butų, 3 
po 5/12 po 4, moderniškas mūro na­
mas, centralinis šildymas garu. Mai­
nysiu1 ant keturių butų mūrinio na­
mo Marquette Parke. Agentai nesi­
kreipkite! Rašykite: Naujienos, Box 
4724, 1739 So. Halsted St., Chicago 

•8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

RENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
rūsyje. Karštas vanduo, gazas viri­
mui. Renda $50 mėnesiui su garažu.

2418 West 46th Place

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei 
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

REIKALINGA JAUNA 
PATYRUSI MOTERIS 
DIRBTI PRIE JĖGA 

VAROMOS SIUVAMOS 
MAŠINOS. 
KREIPTIS

7752 SO. ASHLAND AVĖ.

REIKALINGA moteris dalį laiko na­
mų ruošos darbui. MOnroe 6-8870.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia.

REIKALINGAS bartenderis, nela­
bai senas, mokantis angliškai. 7359 
S. Western Ave. Tel. GRovehill 6- 
9811.

BUSINESS CHANCES
& Un »o 

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais 1538 S. 49 Avė. Cicero, 
Ill. Tel. TOwnhall 3-9009.

NEBRANGIAI parduodama self-serv­
ice groserio ir mėsos krautuvė, mo­
derniški įrengimai, daromas geras 
biznis, nebrangi nuoma, apkūrenama 
ir karštas vanduo. Dėl informacijų 
skambinti WA 8-2009.

DU BIZNIAI—restoranas ir ledas (ice 
cream) kartu. Reikia tuojau parduoti, 
išvyksta i Kaliforniją. Nebrangiai.
1725 W. 47th St. Šaukit Mr. Brown, 

Virginia 7-7989

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro­
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.
Sekmadienį galima matyti ligi 12 vai.

PARDUODAMAS namas su restora­
nu, 8 kambariai su baldais arba be 
baldų viršuje, 2 auto garažas, dide­
lis privatus kiemas. 2128 S. Halsted 
Street.

PERSONAL • 
Asmeny Ieško

KAZYS Kaminskas, Kazio s., gimęs 
Misviečių kaime, Alvito valse., Vil­
kaviškio apskr. Yra žinių iš Lietu­
vos. Kreiptis: V. Krūminis, 86 Gre­
nadier Rd., Toronto, Ont., Canada.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PARDUODAMAS 1954 m. Pontiac 
special automobilis, ketverių durų, 
automatinė transmisija, mažai nau­
dotas. Pamatykite Wolteraiti 4608 S. 
Western Ave.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

PICK’S Rezortas ir taverna. Įrengta, 
virtuvė, gyvenamieji kambariai. 35 
laivai ir meškerinis maistas. Biznis 
eina visą metą. East Shore, Grass 
Lake, Antioch, Illinois.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

KONTRAKTORIUS
Prekybinių ir gyvenamų namų.

Įrengia vėsintuvus, paruošia jiems 
laidus ir įjungimus. Įveda laidus nau­
juose namuose, taiso juos senuose. 
Įtaiso motorus, šviesias iškabas.

WALTER ZABROCKY
(Licenzijuotas)

7304 So. Rockwell St.
PRospect 6-9894

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namf 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

— IkvKS šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už S1.OO.
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